

COORDONAT:
Dina ROȘCA,
Secretar general al ministerului


(semnătura)

APROBAT:
Dumitru BUDIANSCHI,
Ministru-al Finanțelor

(semnătura)

Raportul anual

privind mersul realizării acțiunilor pentru implementarea
Strategiei de dezvoltare a managementului finanțelor publice 2013-2022
(aprobată prin HG nr.573/2013)

De parcursul anului 2021

(elaborat în baza Raportului anual privind implementarea Planului de acțiuni al Ministerului Finanțelor pentru anul 2021)

Lista abrevierilor

AAP	Agencia Achiziții Publice	NCTS	Noul Sistem Computerizat de Tranzit
AEO	Operator economic autorizat	OIM	Organizația Internațională a Muncii
Am Cham Moldova	Camera de Comerț Americană din Moldova	OLAF	Oficiul European de Luptă Antifraudă
ASP	Agencia Servicii Publice	OMS	Organizația Mondială a Sănătății
BERD	Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare	OMV	Organizația Mondială a Vămilor
BNM	Banca Națională a Moldovei	ONU	Organizația Națiunilor Unite
BVM	Bursa de Valori a Moldovei	PCCOCS	Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale
CBTM	Cadrul bugetar pe termen mediu	PTF	Punct de trecere a frontierei
CEFTA	Acordul Central European al Comerțului Liber	PVD	Procedura de vămire la domiciliu
CNAM	Casa Națională de Asigurări în Medicină	RILO	Oficiul regional pentru schimbul de informații
CNAS	Casa Națională de Asigurări Sociale	RM	Republica Moldova
CNFD	Modulul „Raportare (non)financiare” din Sistemul informațional de management financiar	S.A.	Societate pe acțiuni
CNPF	Comisia Națională a Pieței Financiare	S.C.	Societate comercială
CTIF	Instituția publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”	SFS	Serviciul Fiscal de Stat
DCU	Depozitarul Central Unic	SFS	Serviciul Fiscal de Stat
DG TAXUD	Direcția Generală Fiscalitate și Uniune Vamală din cadrul Comisiei Europene	SI	Sistem informațional
EUBAM	Misiunea Uniunii Europene de Asistență la Frontieră în Moldova și Ucraina	SIA	Sistemul Informațional Automatizat

FMI	Fondul Monetar Internațional	SIA GEAP	Sistemul informațional automatizat de gestionare și eliberare a actelor permise
FPC	Firma de producție și comerț	SIECAP	Sistem Informațional de Evidență Contabilă pentru Autoritățile Publice/instituțiile bugetare
GIZ	Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei	SIGFIP	Sistemul informațional de gestionare a finanțelor publice
GUAM	Organizație regională pentru democrație și dezvoltare economică	SNAI	Standarde Naționale de audit intern
HG	Hotărârea Guvernului	SRL SV	Societate cu răspundere limitată Serviciul Vamal
IF	Inspeția Financiară	UAT	Unitate administrativ-teritorială
IGFP	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră	UE	Uniunea Europeană
IGP	Inspectoratul General al Poliției	UNCTAD	Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare
Î.M.	Întreprindere municipală	USAID	Agenția pentru Dezvoltare Internațională a Statelor Unite
Î.S.	Întreprindere de stat	VMS	Valori mobiliare de stat
MAI	Ministerul Afacerilor Interne		
MF	Ministerul Finanțelor		

Nr. de acțiuni planificate pentru anul 2021	112
<i>Nr. de acțiuni realizate</i>	78
<i>Nr. de acțiuni realizate parțial</i>	3
<i>Nr. de acțiuni în curs de realizare</i>	24
<i>Nr. de acțiuni nerealizate</i>	7

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
Componenta 1. Cadrul macrobugetar						
Obiectiv specific: Îmbunătățirea calității previziunilor macroeconomice și fiscale pentru a asigura elaborarea bugetului în baza unui cadru macro-bugetar realist și previzibil						
Principiul de bază 1: Prognostizarea macroeconomică și planificarea veniturilor						
I. Tinte pe termen mediu						
1.	Crearea unui cadru instituțional și metodologic consolidat de prognozare macroeconomică	Perfecționarea metodologiei de planificare a bugetului (1.1.8)	Trimestrul I (martie)	DPSB în comun cu subdiviziunile ministerului	Setul metodologic modificat	În curs de realizare În scopul consolidării metodologiei privind estimarea veniturilor, a fost elaborat „Îndrumarul intern privind prognozarea unor tipuri de venituri”, aprobat de MF în anul 2018 Totodată, unele prevederi ale îndrumarului au fost încorporate în Setul metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului (Ordinul MF nr.209/2015), care de rând cu alte recomandări, se află în proces de definitivare și urmează a fi aprobat și republicat.

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
2.	Dezvoltarea unor instrumente (modele micro) moderne pentru evaluarea impactului măsurilor de politică fiscală asupra planificării veniturilor	Colectarea și formarea bazelor de date necesare pentru efectuarea analizelor de impact/ micro-modelelor economice (2,3,1)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPFV	Baze de date formate / micro-modele elaborate	Realizat A fost asigurată colectarea și formarea bazelor de date necesare pentru efectuarea analizelor de impact a măsurilor de politică fiscală care s-au implementat prin prisma Legii nr.257/2020 și cele care urmează a fi implementate prin prisma Legii nr.204/2021.
3.	Îmbunătățirea mecanismelor și procedurilor de comunicare cu donatorii în scopul planificării conforme a intrărilor de surse externe	Consolidarea dialogului cu donatorii externi prin prisma necesității de finanțare a priorităților Guvernului (7,6)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DAE	Număr de ședințe/ ateliere desfășurate cu donatorii externi și/sau ministerele	Realizat parțial În contextul situației epidemiologice curente aferente COVID-19, discuțiile cu partenerii externi de dezvoltare au loc pe platforme online, organizate de către ONU și Banca Mondială. Pe parcursul anului 2021, MF a participat la peste 40 ședințe cu partenerii externi de dezvoltare pe diverse tematici și 2 ședințe ale consiliilor sectoriale de asistență externă (în domeniul educației și în domeniul cultură, tineret și sport). Totodată, MF se află în contact permanent cu partenerii externi de dezvoltare prin intermediul ședințelor bilaterale regulate. Cît privește ședința tradițională a Forumului Comun pentru Dezvoltare cu Donatorii, aceasta nu a fost posibil de organizat pe parcursul anului 2021, pe motivul instituirii noului Guvern abia în trimestrul III 2021 și necesitatea luării unei serii de decizii înainte de înțunirea partenerilor externi.

1. Principiul de bază 2: Monitorizarea datoriei sectorului public și a garanțiilor de stat

4.	Ajustarea cadrului legal și metodologic privind datoria de stat și datoria sectorului public	Elaborarea proiectului de lege privind modificarea unor acte normative (Legii nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, Legii finanțelor publice și responsabilități	În termen de 2 luni de la data intrării în vigoare a HG cu privire la aprobarea Conceptului Programului de vânzare de vînzare directă a valorilor mobiliare de stat	DDP	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	În curs de realizare
						Conceptul Programului de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat persoanelor fizice în Republica Moldova a fost elaborat și aprobat prin HG nr.192/2021, (MO al R.M. nr. 249-253 art. 483 din 15.10.2021, în vigoare din 15.11.2021). Conform HG nr.192/2021, proiectul de lege privind modificarea unor acte normative va fi elaborat și prezentat Guvernului în termen de 4 luni de la data intrării acesteia în vigoare. Proiectul este în proces de elaborare.

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
5.	Fortificarea capacităților Ministerului Finanțelor și a autorităților administrației publice locale de management al datoriei	bugetar-fiscale nr. 181/2014, Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice) (6.1.2)				
		Elaborarea de proiectului de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1136/2007 cu privire la unele măsuri de executare a Legii nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat (6.1.3)	Trimestrul IV (decembrie)	DDP	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Nerealizat Activitatea va fi realizată ulterior aprobării de către Parlamentul Republicii Moldova a modificărilor propuse prin proiectul de act normativ menționate supra.
6.	Fortificarea capacităților Ministerului Finanțelor și a autorităților administrației publice locale de management al datoriei	Conlucrarea cu SFS și DTS întru intensificarea măsurilor ce se împun de cadrul regulator întru recuperarea la bugetul de stat a datoriilor pentru împrumuturile acordate, termenul de	Trimestrial, în decurs de 30 zile de la finele perioadei de raportare	DDP în comun cu subdiviziunile ministerului și autoritățile administrative din subordine	Informații prezentate privind datoriile cu termen expirat	Realizat Întru recuperarea datoriei expirate, pe parcursul perioadei de raportare, au fost elaborate și prezentate către SFS: - informația privind datoria cu termen de achitare expirat a debitorilor recreditați și garantați față de MF pentru împrumuturile externe recreditate și obținute sub garanția statului la situația din 31 decembrie 2020 (scr. nr. 11/2-6/21 din 25.01.2021); - informația privind datoria cu termen de achitare expirat a Î.S. „Calea Ferată din Moldova” (scr. nr. 11/2-6/112 din 03.03.2021); - informația privind datoria cu termen de achitare expirat a debitorilor recreditați și garantați față de MF pentru împrumuturile externe recreditate și obținute sub garanția statului la situația din 31 martie 2021 (scr. nr. 11/2-6/206 din 27.04.2021);

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3 achitare a cătora a expirat (6.6.1.)	4	5	6	7
7.		Înaintarea Notificărilor prelabile / Avertizărilor privind rambursarea datoriilor cu termen expirat	Pe parcursul anului, la necesitate	DDP	Număr de notificări și avertizări înaintate	- informația privind datoria cu termen de achitare expirat a debitorilor recreditați și garanțati față de MF pentru împrumuturile externe recreditate și obținute sub garanția statului la situația din 30 iunie 2021 (<i>scr. nr. 11/2-6/344 din 20.07.2021</i>); - informația cu privire la datoria cu termen de achitare expirat a FPC „Vindicum” SRL la situația din 08.09.2021 (<i>scr. nr. 11/2-6/340 din 09.09.2021</i>); - informația privind datoria cu termen de achitare expirat a debitorilor recreditați și garanțati față de MF pentru împrumuturile externe recreditate și obținute sub garanția statului la situația din 30 septembrie 2021 (<i>scr. nr. 11/2-6/435 din 20.10.2021</i>).
8.		(6.6.2.) Analiza gradului de rambursare a datoriilor cu termen expirat de către beneficiarii recredați prin intermediul Ministerului Finanțelor (6.6.3.)	Semestrial, câte data de 30 a lunii a doua a semestrului de gestiune	DDP	Note analitice elaborate și prezentate conducerii MF	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost elaborate 2 note informative (la situația din 31.12.2020 și la situația din 30.06.2021) prin care a fost efectuată analiza gradului de rambursare a datoriilor cu termen expirat de către beneficiarii recreditați prin intermediul MF.
9.		Familiarizarea persoanelor responsabile din cadru autorităților publice, întreprinderilor din sectorul public și UAT, despre raportarea verdică și în	Pe parcursul anului, cu raportare semestrială	DDP	Număr de instruiri organizate	Nerealizat Pe parcursul perioadei de raportare nu au fost organizate ședințe de lucru cu Direcțiile finanțe ale UAT.

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3 a	4	5	6	7
		termen volumului datoriei sectorului public, la ședințele periodice organizate de către Ministerul Finanțelor (6.6.4)				

II. Obiective pe termen lung

10.	Asigurarea unui management al datoriei sectorului public conform bunelor practici	Elaborarea Programului „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2022-2024)” (6.1.1)	Trimestrul IV (decembrie)	DDP	Program elaborat și prezentat Guvernului	În curs de realizare
11.		Elaborarea buletinului statistic lunar privind datoria de stat (6.5.1)	Lunar	Ponderea datoriei de stat care ajunge la scadență în decurs de un an în totalul datoriei de stat – 15% - 25% (maxim), Ponderea datoriei de stat interne în total datoriei de stat – 35% (minim) - 50%, Ponderea datoriei de stat într-o anumită valută străină	DDP	Realizat Pe parcursul anului 2021, au fost elaborate 12 buletine statistice lunare privind datoria de stat pentru lunile decembrie 2020 - noiembrie 2021. Buletinele au fost traduse în limba engleză și publicate pe pagina web a MF. La situația din 30.11.2021, parametrii de risc aferenți datoriei de stat stabiliți în Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2020-2022)” au înregistrat următoarele valori: - ponderea datoriei de stat scadență în decurs de un an în totalul datoriei de stat – 27,7%; - ponderea datoriei de stat interne în totalul datoriei de stat – 43,1%; - ponderea datoriei de stat într-o anumită valută străină în totalul datoriei de stat – 32,6%; - ponderea datoriei de stat cu rata dobânzii variabilă în totalul datoriei de stat – 45,3%; - ponderea VMS emise pe piața primară scadente în decurs de un an în total VMS emise pe piața primară – 88,9%; - ATM pentru VMS emise pe piața primară – 1,7 ani. Astfel, la finele lunii noiembrie 2021, toți parametrii s-au încadrat în limitele stabilite în Programul „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2020-2022)”, cu excepția indicatorilor: - ponderea datoriei de stat scadență în decurs de 1 an în totalul datoriei de stat, - VMS emise pe piața primară scadente în decurs de un an în totalul VMS emise pe piața primară; - datoria de stat cu rata dobânzii variabilă.

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
				în total datorie de stat – 20% - 40% (maxim), Ponderea datoriei de stat cu rata dobânzii variabilă în total datorie de stat – 25% - 40% (maxim), Ponderea VMS emise pe piața primară scadente în decurs de un an în total datorie de stat - 70% - 85% (maxim), ATM pentru VMS emise pe piața primară (ani) - 1,2 (minim) - 2,0		Acest fapt se datorează emisiunii pe parcursul anului 2021 în volume mai mari a VMS preponderent pe termen scurt în legătură cu cererea pe termen scurt din partea investitorilor pentru VMS. Ponderea relativ înaltă a datoriei cu rata dobânzii flotantă în portofoliul datoriei de stat se datorează în mare parte datoriei de stat interne, care din cauza instrumentelor cu maturitatea de pînă la un an prezintă un risc al ratei de dobîndă, cît și un risc de refinanțare pronunțat.
12.		Elaborarea raportului privind situația în domeniul datoriei sectorului public, garanțiilor de stat și recreditării de stat (6.5.2)	70 zile de la finele trimestrului de gestiune și 90 zile de la finele anului de gestiune	DDP	4 Rapoarte privind situația în domeniul datoriei sectorului public, garanțiilor de stat și recreditării de stat și întocmite și	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare, au fost elaborate 4 Rapoarte privind situația în domeniul datoriei sectorului public, garanțiilor de stat și recreditării de stat pentru situația de la finele anului 2020, finele trimestrului I, semestrului I și pentru nouă luni ale anului 2021. Ulterior, rapoartele au fost prezentate spre informare Gvernului și Parlamentului în termenul prevăzut de legislație și publicate pe pagina web a MF, putînd fi accesate la adresa: https://mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/rapoarte/datoria

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabili	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
13.	Menținerea sustenabilității fiscale și a datoriei sectorului public	Gestionarea portofoliului datoriei de stat externe pe termen mediu și lung ținând cont de raportul cost/risc (6.2)	Pe parcursul anului	DDP	Număr de acorduri de finanțare negociate și semnate; Numărul ofertelor de deburare analizate. Numărul ofertelor de deburare acceptate din contul împrumuturi lor de stat externe	Realizat Acordurile de împrumuturi externe au fost negociate/semnate la condiții financiare avantajoase. negociate și semnate: - Acordul de finanțare dintre Republica Moldova și Asociația Internațională pentru Dezvoltare privind Proiectul „<i>Răspuns de Urgență la COVID-19 – finanțare adițională</i>”, semnat la 09.08.2021, în valoare de 24,8 mil. euro (30,0 mil. dolari SUA), care prevede maturitate de 30 ani, inclusiv perioada de grație de 5 ani, rata dobânzii de 1,09% anual; - Amendamentul nr.2 din 06.10.2021 la Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea realizării Proiectului de achiziție a locomotivelor și de restructurare a infrastructurii feroviare, semnat la 14.11.2014, în valoare de 23,5 mil. euro, cu o maturitate de 15 ani, inclusiv și 3 ani perioada de grație, rata dobânzii Euribor 6m + 1,0% (marja); - Contractul de finanțare dintre Republica Moldova și Banca Europeană de Investiții în vederea realizării proiectului „Eficiența energetică în Republica Moldova”, semnat la 10.12.2021 la Chișinău, și la 15 decembrie 2021 la Bruxelles, în valoare de 30,0 mil. euro, care prevede maturitatea de 20 ani, inclusiv perioada de grație de 5 ani, rata dobânzii se stabilește la momentul debursării; - Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „Eficiența energetică în Republica Moldova”, semnat la 10.12.2021, în valoare de 30,0 mil. euro, care prevede maturitatea de 15 ani și inclusiv perioada de grație 4 ani, rata dobânzii Euribor 6m + 1,0% (marja); - Acordul de modificare și de reformulare, semnat la 17 decembrie 2021 a Contractului de finanțare dintre Republica Moldova și Banca Europeană de Investiții privind infrastructura feroviară și parcul de material rulant ale Republicii Moldova, semnat la 26.09.2016, în valoare de 24,0 mil. euro, care prevede maturitate de 25 ani, inclusiv perioada de grație de 5 ani, rata dobânzii se stabilește la momentul debursării. Negociate (cu semnare ulterioară): - Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „Sistemul termoelectric al municipiului Bălți („CET-Nord” SA)” - Faza II, în sumă de 15,0 mil. euro, cu o maturitate de 18 ani, inclusiv 3 ani perioada de grație, rata dobânzii Euribor 6m + 1,0% (marja); - Acordul de finanțare dintre Republica Moldova și Asociația Internațională pentru Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova”, în

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
14.	Dezvoltarea pieței interne a valorilor mobiliare de stat prin extinderea în continuare a maturității acestora și diversificarea bazei de investitori	Consolidarea comunicării cu dealerii primari (6.4.1)	Pe parcursul anului	DDP	Numărul de întreveneri organizate	sumă de 43,1 mil. euro, cu o maturitate de 30 de ani, inclusiv 5 ani perioada de grație, rata dobânzii 1,08%; Contractul de finanțare dintre Republica Moldova și Banca Europeană de Investiții pentru realizarea Proiectului „Moldova drumuri IV”, în sumă de 150,0 mil. euro, cu o maturitate de 18 ani, inclusiv 4 ani perioada de grație, rata dobânzii se stabilește în ziua efectuării debursării. Au fost analizate 8 oferte de debursare cu opțiuni multiple de condiții financiare din contul împrumuturilor acordate de către Banca Europeană de Investiții pentru realizarea proiectelor „Livada Moldovei” și „Moldova Drumuri II” și de către Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru realizarea proiectelor „Răspuns de urgență la COVID-19 și suport pentru întreprinderile micro, mici și mijlocii” și „Procurarea Ambulanțelor”, în valoare totală de 83,5 mil. euro, fiind acceptată cea mai optimă variantă în termeni de maturitate a împrumutului și rată a dobânzii, pentru fiecare împrumut în parte, care să asigure menținerea parametrilor stabiliți ai structurii portofoliului datoriei de stat. Totodată, ca urmare a analizei condițiilor financiare, pe parcursul anului 2021 nu au fost identificate necesități de inițiere a operațiunilor de conversiune în vederea reducerii riscurilor asociate servirii portofoliului datoriei de stat externe. Realizat Ținând cont de situația epidemiologică declarată în țară în legătură cu virusul COVID-19 și deciziile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, începând cu trim. II al anului 2020 comunicarea cu dealerii primari are loc prin corespondență. Astfel, la 13.01.2021, prin intermediul poștei electronice, au fost expediate rezultatele evaluării performanțelor dealerilor primari pentru anul 2020. Totodată, pe parcursul anului 2021 au fost organizate 13 ședințe, și anume: - în perioada 06-09.04.2021 au fost organizate ședințe (în format online) cu fiecare dealer primar, în cadrul cărora s-a discutat despre situația economică din țară, în special despre situația pe piața valorilor mobiliare de stat (VMS). O atenție deosebită a fost acordată perspectivei privind lansarea obligațiunilor de stat cu scadența de 7 ani; - la data de 26.04.2021 a avut loc o ședință cu dealerii primari, în format on-line, unde au fost prezentate rezultatele performanței dealerilor primari, obținute în trimestrul I al anului 2021 și discutate perspectivele dezvoltării pieței VMS; - la data de 12.07.2021 a avut loc o ședință cu dealerii primari, în format online, unde au fost prezentate rezultatele performanței dealerilor primari, obținute în trimestrul II, 2021 și discutate perspectivele dezvoltării pieței VMS; - la data de 07.09.2021 a fost organizată o întrevedere comună cu dealerii primari, în cadrul căreia a fost discutată activitatea pe piața VMS, precum și prognozele privind finanțarea deficitului bugetar din contul emisiunii de VMS pînă la finele anului 2021; - la data de 22.10.2021 a avut loc o ședință cu dealerii primari (în format online), unde au fost prezentate rezultatele performanței dealerilor primari obținute în trimestrul III, 2021 și discutate perspectivele dezvoltării pieței VMS.

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabili	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
15.		Monitorizarea și evaluarea performanțelor dealerilor primari (6.4.2)	Pe parcursul anului	DDP	Numărul de evaluări efectuate	Realizat Începând cu 31.07.2018, în conformitate cu prevederile Hotărârii BNM nr. 170/2018 „Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la plasarea, tranzacționarea și răsкупărarea valorilor mobiliare de stat în formă de înscriere în cont”, MF trimestrial/ anual evaluează performanța dealerilor primari. Astfel, pe parcursul anului 2021, au fost efectuate 4 evaluări trimestriale și 1 evaluare anuală, și anume: - în luna ianuarie 2021 a fost efectuată evaluarea trimestrială pentru trim. IV al anului 2020 și evaluarea anuală pentru anul 2020; - în luna aprilie 2021 a fost efectuată evaluarea pentru trimestrul I al anului 2021; - în luna iulie 2021 a fost efectuată evaluarea pentru trimestrul II al anului 2021; - în luna octombrie 2021 a fost efectuată evaluarea performanței dealerilor primari pentru trimestrul III 2021.
16.		Admiterea spre tranzacționare pe piața reglementată (piața secundară) a valorilor mobiliare de stat cu termen lung de circulație (6.4.3.)	Trimestrul IV (decembrie)	DDP în comun cu DCU și CNPF	Mecanism de tranzacționare implementat	În curs de realizare La data de 19.02.2021 a avut loc o sesiune, în format online, cu părțile interesate: CNPF, BNM, DCU și BVM. Ca urmare, prin Ordinul MF nr. 49 din 17.03.2021, a fost constituit un grup de lucru în responsabilitatea căruia a fost pusă elaborarea/ajustarea cadrului legal, ce ar permite admiterea spre tranzacționare, pe piața reglementată, a VMS cu termen lung de circulație. În vederea definitivării ajustării cadrului legal, la data de 08.06.2021 a fost expediată spre consultare grupului de lucru sinteza recomandărilor cu privire la modificarea Regulamentului privind modul și condițiile admiterii spre tranzacționare a VMS cu termen de circulație mai mare de un an la Bursa de Valori. Proiectul Regulamentului a fost definitivat urmare recepționării avizelor de la instituțiile interesate și expertizei juridice. Astfel, după aprobarea acestuia de către CNPF, Regulamentul va fi înregistrat la Ministerul Justiției.
17.		Elaborarea Conceptului Programului de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat către persoanele fizice (6.4.4)	Semestrul I (iunie)	DDP în comun cu grupul de lucru instituit prin ordinul MF nr.53 din 25.03.2019	Proiect definitivat și prezentat Guvernului	Realizat Conceptul Programului de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat persoanelor fizice în Republica Moldova a fost elaborat și aprobat prin HG nr.192/2021, (MO al R.M. nr. 249-253 art. 483 din 15.10.2021).
18.		Crearea platformei de tranzacționare în mod direct a valorilor mobiliare de stat	Trimestrul IV (decembrie)	DDP în comun cu AGE, DCU și BNM	Platformă implementată	În curs de realizare Crearea platformei de tranzacționare în mod direct a valorilor mobiliare de stat către persoanele fizice va fi asigurată de către Proiectul USAID Transparența Sectorului Financiar în Moldova (FSTA).

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		către persoanele fizice (6.4.5)				Conform Planului de acțiuni al Guvernului pentru anii 2021-2022 (aprobat prin HG nr.235/2021) implementarea platformei electronice este preconizată până la finele anului 2022 (acțiunea 13.20.1).

Componenta 2. Elaborarea și planificarea bugetului

Obiectiv specific: Elaborarea bugetului public național în conformitate cu cadrul legal național, asigurarea alocării resurselor financiare publice în strânsă corelare cu prioritățile de politică, limitele de cheltuieli stabilite în CBTM, precum și sporirea eficienței și transparenței procesului de pregătire a bugetului prin implementarea bugetării bazate pe performanță

Principiul de bază 1: Credibilitatea bugetului

I. Tinte pe termen mediu

19.	Perfecționarea mecanismului de monitoring financiar al întreprinderilor de stat/municipale și al societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de public	Dezvoltarea sistemului informațional aferent procesului de monitoring financiar (14.2.1 și 14.2.2)	Trimestrul IV	CTIF DMAS	SI ajustat; Sarcina tehnică elaborată și aprobată	<u>Realizat</u> La data de 09.06.2021 a fost elaborată și aprobată Sarcina tehnică pentru SI „Statistica” (versiunea 2.0). SI „Statistica”, aferent procesului de monitoring financiar, a fost ajustat, reieșind din modificările prevederilor Legii contabilității și raportării financiare nr.287/2017, în partea ce ține de întocmirea situațiilor financiare de către diferite categorii de entități.
20.	Ajustarea cadrului normativ intern reieșind din prevederile legislației contabile modificate (14.2.1)	Trimestrul IV	DMAS	Instrucțiune modificată	<u>În curs de realizare</u> Modificarea instrucțiunii cu privire la întocmirea notelor analitice privind rezultatele monitoringului financiar al activității economico-financiare a Î.S. și S.C. cu capital de stat este în proces de realizare.	

Principiul de bază 2: Transparența și comprehensivitatea

I. Tinte pe termen mediu

21.	Perfecționarea continuă a clasificăției bugetare în corespundere cu standardele internaționale	Elaborarea proiectelor de ordin privind modificarea Clasificației bugetare (13.1)	Pe parcursul anului, la necesitate	DPSB în comun cu subdiviziunile ministerului	Proiecte elaborate și aprobate	<u>Realizat</u> Pe parcursul anului 2021, au fost elaborate 11 proiecte de ordine de modificare a Clasificației bugetare, fiind aprobate prin: - Ordinul MF nr. 29/2021, (MO al R.M. nr. 51-56, art.181 din 19.02.2021); - Ordinul MF nr. 58/2021, (MO al R.M. nr. 100-103, art.392 din 16.04.2021); - Ordinul MF nr. 65/2021, (MO al R.M. nr. 105-107, art.420 din 23.04.2021); - Ordinul MF nr. 100/2021, (MO al R.M. nr. 186-189, art.960 din 06.08.2021); - Ordinul MF nr. 103/2021, (MO al R.M. nr. 203-205, art.1065 din 26.08.2021); - Ordinul MF nr. 112/2021, (MO al R.M. nr. 219-225, art.1129 din 17.09.2021); - Ordinul MF nr. 123/2021, (MO al R.M. nr. 256-260, art.1226 din 22.10.2021); - Ordinul MF nr. 138/2021, (MO al R.M. nr. 280-284, art.1318 din 19.11.2021); - Ordinul MF nr. 142/2021, (MO al R.M. nr. 302-306, art.1389 din 10.12.2021);
-----	--	---	------------------------------------	--	--------------------------------	---

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
22.	Dezvoltarea și actualizarea periodică a paginii web a Ministerului Finanțelor cu informații de calitate și oportune privind elaborarea și executarea bugetului	Publicarea pe pagina web a ministerului a proiectelor legilor bugetare (19.2.1)	Pe parcursul anului	DPSB în comun cu SC și CTIF	Informație relevantă și accesibilă și actualizată continuu	Realizat Pe pagina web a MF au fost publicate: 3 proiecte de legi: - proiectul legii privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2021 nr. 258/2020 (<i>Legea nr. 135/2021</i>), https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-legii-privind-modificarea-legii-bugetului-de-stat-pentru-anul-2021-nr-2582020-1; - proiectul legii privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2021 nr. 258/2020 (<i>Legea nr. 188/2021</i>), https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-legii-privind-modificarea-legii-bugetului-de-stat-pentru-anul-2021-nr-2582020-4; - proiectul legii bugetului de stat pentru anul 2022 (<i>Legea nr. 205/2021</i>), https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-legii-bugetului-de-stat-pentru-anul-2022-0. 5 legi adoptate: - <i>Legea nr. 27/2021</i> pentru modificarea unor acte normative, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2021; - <i>Legea nr. 45/2021</i> pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2021 nr. 258/2021, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2021; - <i>Legea nr. 135/2021</i> privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2021 nr. 258/2021, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2021; - <i>Legea nr. 188/2021</i> privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2021 nr. 258/2021, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2021; - <i>Legea bugetului de stat pentru anul 2022 nr. 205/2021</i>, https://mf.gov.md/ro/content/bugetul-de-stat-2022
23.		Publicarea pe pagina web a ministerului a documentului CBTM (2022-2024) (19.2.2)	În termen de 5 zile lucrătoare de la publicarea în Monitorul Oficial	DPSB în comun cu SC și CTIF	Informație relevantă și accesibilă	Nerealizat Procesul de elaborare a CBTM (2022-2024) a fost inițiat conform Calendarului acțiunilor pentru elaborarea și aprobarea CBTM, cap.3.1 din Setul metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul MF nr.209/2015. Autoritățile publice, în baza limitelor de cheltiluieli, au prezentat propunerile de politici publice pentru a fi examinate/discutate în cadrul audierilor. Însă, în contextul investirii noului Guvern (în luna august) și respectiv, aprobarea noului Program de activitate al Guvernului, procesul a fost tergiversat și MF a remis spre revizuire/actualizare propunerile de politici publice prezentate în contextul elaborării CBTM (2022-2024). Ulterior, măsurile de politici prezentate de către autoritățile publice centrale (ministerele lider) sintetizate la nivel de sector au fost examinate în cadrul ședinței cu Prim-ministru.

Notă privind realizarea						
N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabili	Indicatori de rezultat	
1	2	3	4	5	6	7
						În final, din motivele expuse mai sus, precum și necesității de coordonare a indicatorilor macroeconomiei și macrobugetari cu misiunea FMI, care a avut loc în perioada 27.09.2021-14.10.2021, procesul de elaborare a documentului CBTM a fost suspendat. Acțiunile/măsurile de politici examinate în procesul CBTM au stat la baza elaborării bugetului pentru anul 2022 și sînt incluse ca anexă separată în documentația bugetară la proiectul Legii bugetului de stat pe anul 2022 (tabelul 2).
24.	Întocmirea Raportului privind executarea bugetului de stat pentru anul 2020 (3.3.)	Trimestru II (20 mai)	DTS DPSB în comun cu subdiviziunile ministerului și autoritățile administrative din subordine CTIF	Raport întocmit și prezentat Guvernului	Realizat Raportul privind executarea bugetului de stat pe anul 2020 a fost întocmit, aprobat prin HG nr. 88/2021 și publicat pe pagina web a MF , putînd fi accesat la următorul link: https://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale	
25.	Întocmirea Raportului lunar privind executarea bugetului public național (3.4.)	Lunar, (cître data de 25)	DTS în comun cu SC CTIF	Raport întocmit și publicat pe paginile web: www.mf.gov.md www.date.gov.md	Realizat Au fost întocmite 12 rapoarte privind executarea bugetului public național, respectiv 72 tabele plasate pe pagina web a MF, care pot fi accesate la următorul link: http://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-lunare și pe platforma www.date.gov.md , la adresa: http://date.gov.md/ckan/dataset/15071-raport-privind-executarea-bugetului-public-national	
26.	Întocmirea raportului semi-annual privind executarea bugetului public național și a componentelor acestuia pentru anul 2021 (3.5.)	Trimestrul III (07 septembrie)	DTS DPSB subdiviziunile ministerului și autoritățile administrative din subordine CTIF	Raport întocmit și prezentat Guvernului	Realizat Raportul semi-annual privind executarea bugetului public național și a componentelor acestuia pentru anul 2021 a fost întocmit, aprobat prin HG nr.199/2021 și plasat pe pagina web a MF , putînd fi accesat la următorul link: https://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-semianuale	
27.	Actualizarea și publicarea Bazei de date a cheltuielilor	Trimestrul III (septembrie)	DTS CTIF	Baza de date actualizată și publicată pe pagina web:	Realizat Baza de date a cheltuielilor publice (BOOST) pentru anii 2017-2020 a fost actualizată și publicată pe pagina web a MF , putînd fi accesată la următorul link: http://mf.gov.md/ro/search/node/boost , https://mf.gov.md/ro/content/catalogul-de-date-	

N/o	Angajamente din SDMP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3 publice (BOOST) ^(3.8)	4	5	6 www.mf.gov.md www.date.gov.md	7 deschise-al-mf-pentru-anul-2020 și pe platforma www.date.gov.md , la adresa: https://date.gov.md/ckan.ro/dataset/15421-baza-de-date-a-cheltuielilor-publice-boost .
28.	Publicarea pe paginile web de către autoritățile publice centrale a strategiilor/programelor sectoriale pe termen mediu, a bugetelor anuale, precum și rapoartelor pe domeniile de competență	Actualizarea datelor privind executarea bugetului public național și a componentelor acestuia (VDEB) ^(3.9)	Lunar	DTS CTIF	Date actualizate pe pagina web: www.buget.mf.gov.md	Realizat Datele privind executarea bugetului public național și a componentelor acestuia (VDEB) se actualizează lunar și pot fi accesate la următorul link: https://buget.mf.gov.md/ro .
29.		Publicarea pe pagina oficială a informației privind planificarea și executarea anuală a bugetului / ministerului / administrației (9.5.1)	Trimestrul II (iunie)	SL, SFS SV AAP IF în comun cu CTIF	Informație publicată	Realizat Pe pagina web oficială a MF și ale autorităților administrative din subordine (SFS, SV, IF, AAP) au fost publicate bugetul executat pentru anul 2020 și raportul anual de performanță pentru anul 2020, bugetul planificat pentru anul 2021, care pot fi accesate la următoarele link-uri: MF: https://mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/bugetul-ministerului SFS: https://sfs.md/uploads/governmentdata/40/document/2020-12-lunipdf-6078549423a1b.pdf ; https://sfs.md/uploads/governmentdata/40/document/2021-3-lunipdf-6078540c8dc90.pdf ; https://sfs.md/uploads/governmentdata/40/document/2021-6-lunipdf-60e6fccd40d9f.pdf ; https://sfs.md/uploads/governmentdata/40/document/2021-9-lunipdf-615d3d1f87f38.pdf . SV: https://customs.gov.md/ro/articles/buget-planificare-si-raportare https://customs.gov.md/api/media/05/04/2021/WEB_execut_bug_pe_I_trim.21.pdf https://customs.gov.md/api/media/11/10/2021/WEB_execut_bug_pe_trim.III.21_tip.pdf IF: https://if.gov.md/sites/default/files/document/attachments/bugetul_inspecției_financiare_executat_la_01.01.2021.pdf ; https://if.gov.md/sites/default/files/document/attachments/bugetul_inspecției_financiare_aprobat_pentru_anul_2021.pdf . AAP: https://tender.gov.md/ro/content/bugetul-agen%C8%9Biei-achizi%C8%9Bii-publice-pe-anul-2021 ;

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7 https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/raport_executarea_bugetu_lui_2021.pdf

II. Obiective pe termen lung

30.	Sensibilizarea publicului larg cu informații clare, necomplicate și sistematice cu privire la buget, utilizând paginile web și portalul	Elaborarea și publicarea Raportului privind executarea bugetului pentru cetățeni pe anul 2020 (3.6)	Trimestrul III (septembrie)	DTS în comun cu subdiviziunile ministerului	Raport întocmit și publicat pe pagina web: www.mf.gov.md	Realizat Raportul privind executarea bugetului pentru cetățeni pe anul 2020 a fost întocmit și publicat pe pagina MF, putînd fi accesat la următorul link: http://mf.gov.md/ro/trezorerie/rapoarte_si_pe_platforma_www.date.gov.md , la adresa: https://date.gov.md/ckan.ro/dataset/18540-raport-privind-executarea-bugetului-pentru-cetateni
31.	e-Guvernare, precum și bugetul cetățeanului și publicatiile specializate de	Elaborarea și publicarea bugetului pentru cetățeni pentru anul 2022 (1.1.5)	Trimestrul IV (decembrie)	DPSB în comun cu subdiviziunile ministerului	Bugetul pentru cetățeni elaborat și publicat pe pagina web www.mf.gov.md	Realizat Bugetul pentru cetățeni pentru anul 2022 a fost elaborat și publicat pe pagina web a MF. Poate fi accesat la următorul link: https://mf.gov.md/ro/content/ministerul-finan%C8%9Belor-publicat-bugetul-pentru-cet%C4%83%C8%9Bbeni-pentru-anul-2022
32.		Deschiderea datelor despre executarea bugetului de stat și bugetelor autorităților administrației publice locale (3.7)	Lunar	DTS	Date bugetare deschise pe www.date.gov.md	Realizat MF plasează lunar rapoarte privind executarea bugetului de stat și a bugetelor autorităților administrației publice locale, acestea putînd fi accesate la următoarele link-uri: https://date.gov.md/ckan.ro/dataset/5003-date-privind-executarea-bugetului-de-stat https://date.gov.md/ckan.ro/dataset/15969-date-privind-executarea-bugetelor-autoritatilor-publice-locale
33.	Participarea la Evaluarea transparenței bugetare și îmbunătățirea continuă a Indicelui transparenței bugetare	Participarea la desfășurarea procesului de evaluare a transparenței bugetare Open Budget Index (1.2.2)	Pe parcursul anului, la necesitate	DPSB în comun cu subdiviziunile ministerului	Informație prezentată	Realizat Chestionarul de evaluare a fost revizuit și prezentat solicitantului (în regim on-line). Totodată, a fost asigurată participarea on-line și prezentarea informației la modulul special care a fost inclus în sondajul global de buget deschis (OBS), și anume <i>responsabilitate în gestionarea fondurilor COVID</i> .

Principiul de bază 4: Relațiile bugetare

I. Ține pe termen mediu

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
34.	Consolidarea bazei de venituri locale proprii ale autorităților publice locale și a autonomiei de decizie asupra lor	Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative în conformitate cu obiectivele politicii fiscale și vamale (2.1.1)	Trimestrul III (01 iulie)	DPFV	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Realizat În scopul creșterii posibilităților financiare ale unităților administrativ-teritoriale de nivelul întâi la finanțarea cheltuielilor aferente întreținerii și construcțiilor drumurilor publice locale și străzilor din intravilanul localităților, prin Legea nr.204/2021 pentru modificarea unor acte normative (poliția bugetar-fiscală pentru anul 2022), au fost operate modificări la Legea fondului rutier nr.720/1996 și Legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale, prin alocarea integrală a încasărilor taxei pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele înmatriculate în Republica Moldova la bugetele locale de nivelul întâi (majorarea cuantumului de la 50% la 100%), păstrând formula existentă de distribuție a volumelor transferurilor, precum și condiționalitatea utilizării mijloacelor conform destinației. În rezultatul acestor modificări, bugetele locale de nivelul întâi (inclusiv bugetele municipale Bălți și Chișinău) în anul 2022 vor avea acces la un volum suplimentar de transferuri cu destinație specială de 434,0 mil. lei. Per total, volumul transferurilor cu destinație specială pentru infrastructura drumurilor alocate bugetelor locale pentru anul 2022 au fost majorate cu 456,4 mil. lei comparativ cu anul 2021, constituind 1 414,7 mil. lei.

Principiul de bază 5: Investiții capitale publice

I. Tine pe termen mediu

35.	Extinderea pentru toate proiectele de investiții capitale a prevederilor Regulamentului cu privire la proiectele de investiții capitale publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1029 din 19 decembrie 2013, în ceea ce privește fundamentarea oportunității și cost-eficienței proiectelor angajate	Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1029/2013 „Cu privire la investițiile capitale publice” (d.s.l.)	Trimestrul I (martie)	DIP	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	În curs de realizare În scopul dezvoltării capacităților în domeniul managementului investițiilor capitale publice, MF beneficiază de o asistență tehnică, oferită de UE, prin instrumentul Proiect Preparation Facility (PPF). Astfel, cu suportul echipei proiectului, a fost elaborat un proiect de hotărâre al Guvernului privind managementul investițiilor capitale publice, care, la moment, se află la etapa coordonării interne. Proiectul respectiv urmează să modifice HG nr.1029/2013 cu privire la investițiile capitale publice. <i>Informativ: acțiunea a fost transferată în PAMF 2022, cu termenul – Iunie, 2022.</i>
36.		Elaborarea proiectului de ordin cu privire la modificarea Instrucțiunii privind managementul proiectelor de	Trimestrul II (iunie)	DIP	Proiect elaborat și aprobat	Nerealizat <i>Realizarea acțiunii va fi posibilă după aprobarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind managementul investițiilor capitale publice.</i>

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		investiții capitale, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 185/2015 (1.5.2)				

Componenta 3. Executarea bugetului, contabilitatea și raportarea financiară

Obiectiv specific: Îmbunătățirea și modernizarea managementului Trezoreriei, asigurarea unui control eficient și o modernizare adecvată la fiecare etapă de cheltuieli și de a institui un sistem adecvat de contabilitate și de raportare

Principiul de bază I: Procesul de executare a bugetului

I. Ține pe termen mediu

37.	Perfecționarea continuu a cadrului normativ de executare a bugetului	Elaborarea de proiectului de ordin cu privire la modul de achitare și evidență a plăților la bugetul public național prin sistemul trezorerial al Ministerului Finanțelor în anul 2022 (3.11)	Trimestrul IV (decembrie)	DTS	Proiect elaborat și aprobat	Realizat
38.		Elaborarea de proiectelor de ordine privind modificarea și completarea Normelor metodologice privind executarea de casă a bugetelor componente ale bugetului public	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DTS	Norme metodologice e modificate și completate	Realizat Pe parcursul anului 2021 au fost elaborate și aprobate 2 ordine privind modificarea și completarea Normelor metodologice privind executarea de casă a bugetelor componente ale bugetului public național și a mijloacelor extrabugetare prin sistemul trezorerial al Ministerului Finanțelor, aprobate prin Ordinul MF nr. 215/2015, după cum urmează: - Ordinul MF nr. 57/2021 , (MO al R.M. nr. 153-157 art. 706 din 25.06.2021); - Ordinul MF nr. 75/2021 , (MO al R.M. nr. 212-218 art. 1102 din 10.09.2021).

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		național și a mijloacelor extrabugetare prin sistemul trezorerial al Ministerului Finanțelor, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 215/2015 (3.13.)				
II. Obiective pe termen lung						
39.	Dezvoltarea continuă a Sistemului informațional de gestionare a finanțelor publice și oferirea rapoartelor în regim on-line	Elaborarea sarcinii tehnice a sistemului „Planificarea Bugetului” v2.0 (18.5.1)	Trimestrul IV (decembrie)	CTIF în comun cu subdiviziunile ministerului	Sarcină tehnică elaborată și aprobată, Versiune demo de sistem prezentată	Realizat A fost asigurat procesul de elaborare și aprobare a documentației tehnice. Versiunea demo a fost prezentată beneficiarului pe suport optic.
40.		Dezvoltarea Sistemului informațional automatizat „Contabilitatea unică bugetară”, pentru autoritățile și instituțiile bugetare (18.6.)	Trimestrul IV (decembrie)	CTIF în comun cu DTS	Sistem informațional dezvoltat	În curs de realizare Sistemul Informațional Automatizat „Contabilitatea unică bugetară” a fost dezvoltat și actualmente este lansat în regim pilot în peste 94 entități.
41.		Elaborarea sarcinii tehnice pentru Sistemul informațional „Raportarea financiară a autorităților/	Trimestrul III (iulie)	CTIF în comun cu DTS	Sarcină tehnică elaborată și aprobată	Realizat Sarcina tehnică a fost aprobată la data de 09.12.2021.

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		instituțiilor bugetare” (18.7.1)				
42.		Elaborarea sarcinii tehnice pentru Sistemul informațional „Trezoaria” unificată cu sistemul informațional „eDocPlat” (18.9.)	Trimestrul IV (noiembrie)	CTIF în comun cu DTS	Sarcina tehnică elaborată și aprobată	Nerealizat <i>Acțiune transferată pentru anul 2022.</i>

Principiul de bază 4: Evidența contabilă și raportarea financiară

I. Ține pe termen mediu

43.	Ajustarea continuă a Planului de conturi unificat, precum și a Normelor metodologice privind aplicarea Planului de conturi contabile, evidența contabilă și raportarea financiară, în conformitate cu standardele internaționale și recomandările Curții de Conturi	Modificarea actelor normative în domeniul contabilității în sectorul bugetar (3.12.)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DTS	Numărul de proiecte de acte normative elaborate	Realizat În perioada de raportare au fost elaborate și aprobate 8 ordine privind completarea Planului de conturi contabile în sistemul bugetar și Normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar, aprobate prin Ordinul MF nr. 216/2015, după cum urmează: - Ordinul MF nr. 5/2021, (MO al R.M. nr. 33-41 art. 108 din 05.02.2021); - Ordinul MF nr. 6/2021, (MO al R.M. nr. 33-41 art. 109 din 05.02.2021); - Ordinul MF nr. 19/2021, (MO al R.M. nr. 74-76 art. 283 din 12.03.2021); - Ordinul MF nr. 43/2021, (MO al R.M. nr. 82-85 art. 324 din 26.03.2021); - Ordinul MF nr. 76/2021, (MO al R.M. nr. 212-218 art. 1103 din 10.09.2021); - Ordinul MF nr. 105/2021, (MO al R.M. nr. 249-253 art. 1208 din 15.10.2021); - Ordinul MF nr. 116/2021, (MO al R.M. nr. 249-253 art. 1209 din 15.10.2021); - Ordinul MF nr. 151/2021, (MO al R.M. nr. 325-333 art. 1457 din 31.12.2021).
-----	---	--	--	------------	---	---

II. Obiective pe termen lung

44.	Asigurarea publicării rapoartelor financiare consolidate pentru guvernul central	Întocmirea raportului financiar consolidat pentru guvernul central (3.10.)	Trimestrul III (septembrie)	DTS în comun cu SC CTIF	Raport întocmit și publicat pe pagina web www.mf.gov.md	Realizat Raportul financiar consolidat pentru guvernul central la situația din 31.12.2020 a fost întocmit și publicat pe pagina web a MF. Poate fi accesat la următorul link: http://mf.gov.md/ro/trezoarie/rapoarte-privind-executarea-bugetului/rapoarte-anuale
-----	--	--	-----------------------------	--	--	---

Componenta 4. Managementul financiar și controlul intern

Obiectivul specific: Stabilirea unui sistem de management financiar și control intern în sectorul public conform practicii internaționale, pentru a asigura utilizarea eficientă și transparentă a fondurilor publice

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	
1	2	3	4	5	6	7
Principiul de bază 1: Control Financiar Public Intern						
I. Ținte pe termen mediu						
45.	Consolidarea rolului și vizibilității Consiliului financiar public intern	Publicarea rezultatelor activității Consiliului financiar public intern pe pagina web a Ministerului Finanțelor (12.7.2)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPDCEFI	Informație publicată pe pagina web www.mf.gov.md	Realizat Planul de activitate a Consiliului controlului financiar public intern pentru anul 2021 și Raportul de activitate pentru anul 2020 au fost elaborate, aprobate și publicate pe pagina web a MF, pot fi accesate la adresa: https://mf.gov.md/ro/managementul-finan%C8%9Belor-publice/control-financiar-public-intern/consiliul-cfpi
46.	Fortificarea capacităților autorităților bugetare pentru implementarea sistemului de control intern managerial	Organizarea și desfășurarea activităților de instruire cu privire la control intern managerial (12.2.1)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPDCEFI CTIF	Cel puțin 3 activități de instruire organizate	Realizat Au fost desfășurate 6 activități de instruire aferente responsabilităților de implementare și dezvoltare a sistemului de control intern managerial și anume: - în perioada 05 - 06.04.2021 a fost desfășurat atelierul de instruire pentru angajații Secretariatului Parlamentului, cu tematica „Controlul intern managerial”, la care au participat 34 manageri operaționali; - în perioadele 11-12.10.2021, 18-19.11.2021 și 02-03.12.2021 în cadrul Academiei de Administrare Publică au fost desfășurate 3 cursuri de instruire, la comanda de stat, cu tematica „Sistemul de control intern managerial în sectorul public”, la care au participat 28 funcționari publici din APL și 57 funcționari publici din cadrul APC; - în perioada 08-10.12.2021 a fost desfășurat seminarul de instruire pentru angajații Autoritatea Aeronautică Civilă pe tematica „Control intern managerial”, la care au participat 15 manageri operaționali; - în perioada 21-22.12.2021 a fost desfășurat seminarul de instruire pentru angajații Comisiei Electorale Centrale, cu tematica „Controlul intern managerial: managementul performanței și al riscurilor. Documentarea proceselor”, la care au participat 28 manageri operaționali. În contextul restricțiilor impuse de răspândirea virusului COVID-19, toate activitățile de instruire au fost desfășurate în regim on-line.
47.		Oferirea suportului la locul de muncă, în regim online, privind organizarea controlului intern	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPDCEFI	Număr de activități realizate	Realizat În contextul oferiiri suportului la locul de muncă, pe parcursul perioadei de raportare au fost desfășurate în regim on-line 2 activități de instruire și schimb de experiență privind organizarea controlului intern managerial și anume: - la data de 04.02.2021 a fost organizată activitatea de instruire, suport și schimb de experiență instituțională pentru reprezentanții MAEIE în domeniul analizei, documentării, descrierii și eficientizării proceselor operaționale de bază, cu participarea a 122 manageri operaționali; - la data de 13.12.2021 a fost organizată activitatea de instruire, suport și schimb de experiență instituțională pentru angajații Cancelariei de Stat cu tematica „Identificarea, evaluarea și

N/o	Angajamente din SDMP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		managerial (12.2.2)				<i>monitorizarea riscurilor</i> ", la care au fost prezenți 23 manageri operaționali, responsabili de procesul de management al riscurilor. Totodată, MF, în regim de lucru (telefonice sau prin mesaje de e-mail) a oferit consiliere reprezentanților autorităților și instituțiilor din sectorul public cu privire la modul de organizare și conformare a sistemelor de control intern manageriale cu standardele și prevederile cadrului normativ în domeniu.
48.		Organizarea și desfășurarea conferinței anuale în domeniul controlului financiar public intern (12.6.)	Semestrul I (iunie)	DPDCEPI	1 conferință organizată și desfășurată	Realizat (în ianuarie 2022) Conferința anuală în domeniul controlului financiar public intern a fost desfășurată la data de 26.01.2022, în format hybrid. A fost organizată cu suportul Academiei Naționale de Finanțe și Economie din Regatul Țărilor de Jos și este parte a Programului anual de cooperare bilaterală încheiat între MF al Republicii Moldova și MF al Regatului Țărilor de Jos.
49.	Identificarea și punerea în aplicare a unui sistem modern de instruire și dezvoltare profesională continuă a auditorilor interni.	Organizarea și desfășurarea activităților de instruire a auditorilor interni din sectorul public (12.3.1)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPDCEPI CTIF	Cel puțin 3 activități de instruire organizate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost desfășurate 3 activități de instruire pentru auditorii interni din sectorul public și anume: - în perioada 26 – 27.01.2021, a fost organizat și desfășurat, de comun cu Asociația Auditorilor Interni din RM, un seminar de instruire cu tematica „Planificarea anuală și strategică a activității de audit intern”, cu participarea a 29 auditori interni din sectorul public; - în perioada 25.10-12.11.2021 a fost desfășurat cursul de instruire, organizat în baza Programului de instruire în domeniul auditului intern în sectorul public – nivel de bază, la care au participat 32 persoane. În conformitate cu procedura de dobândire a certificatului de calificare profesională în domeniul auditului intern în sectorul public, aprobată prin HG nr.556/2019, în perioada 18-19 noiembrie 2021 au fost desfășurate examenele de evaluare a cunoștințelor pentru nivelul de bază al Programului de instruire, care a fost promovat de 24 persoane; - în perioada 22.11.2021 - 09.12.2021 a fost desfășurat cursul de instruire cu tematica „Formarea profesională a auditorilor interni din sectorul public”, la care au participat 28 auditori interni din sectorul public.
50.		Organizarea meselor rotunde întru oferirea suportului pe aspecte privind desfășurarea activității de audit intern (12.3.2)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	DPDCEPI	Număr de mese rotunde desfășurate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost desfășurate 3 ședințe/mese rotunde (în regim online), cu auditorii interni din sectorul public: - la data de 19.01.2021 cu tematica „Planificarea activității pentru anul 2021 și Raportarea pentru anul 2020”, la care au participat 60 auditori interni; - la data de 03.03.2021 cu tematica „Noutăți în domeniul auditului intern”, la care au participat 55 auditori interni;

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
51.		Revizuirea manualului de audit intern (12.3.3)	Trimestrul IV (decembrie)	DPDCEPI	Manual de audit intern revizuit	- la data de 30.09.2021 cu tematica „Colaborarea dintre auditul extern și auditul intern: deficiențe, perspective și soluții de consolidare”, care a înregistrat 101 participanți, inclusiv reprezentanți ai MF, Curții de Conturi și auditori interni. În curs de realizare A fost elaborat, în comun cu experții din MF al Regatului Țărilor de Jos, un nou Manual de audit intern, ținând cont de modificările operate la cadrul normativ în domeniu, precum și bunele practici utilizate la nivel internațional. Proiectul este definitivat și remis către specialiști practicieni în audit intern pentru comentarii și propuneri.
52.	Perfecționarea actualului sistem de certificare profesională a auditorilor interni	Elaborarea sarcinii tehnice aferente SIA „Sistemul de certificare în domeniul auditului intern în sectorul public” (12.9.1)	Trimestrul II (iunie)	CTIF în comun cu DPDCEPI	Sarcină tehnică aprobată	Realizat A fost elaborată și aprobată Sarcina tehnică aferentă Sistemului Informațional „Sistemul de certificare în domeniul auditului în sectorul public”.

II. Obiective pe termen lung

53.	Managementul eficace al riscurilor, inclusiv prin abordarea riscurilor de fraudă și corupție	Elaborarea Registrului riscurilor asociate atingerii obiectivelor ministerului pentru anul 2021(201.3)	Trimestrul I (martie)	DAMER în comun cu subdiviziunile ministerului și autoritățile administrative din subordine	Registru elaborat	Realizat Registrul riscurilor asociate atingerii obiectivelor MF pentru anul 2021 a fost elaborat și aprobat prin Decizia Comitetului de Control Intern Managerial al MF (proces – verbal nr. 2 din 29.01.2021).
54.	Mecanisme solide de monitorizare și evaluare	Evaluarea sistematică a controlului intern managerial din cadrul ministerului și autorităților administrative din subordine (20.3)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SAI SV SFS	Numărul rapoartelor de audit intern elaborate și prezentate conducerei, 85% misiuni de audit intern realizate în	Realizat MF Pe parcursul perioadei de raportare au fost desfășurate 8 misiuni de audit, toate fiind realizate cu respectarea standardelor naționale și metodologiei în domeniu, și anume: - misiunea de audit de consiliere cu obiectivul general: „Documentarea procesului de elaborare și promovare a actelor normative în cadrul Ministerului Finanelor”, (perioada 22.02.2021 – 05.03.2021, temei Ordinul MF nr. 33 din 19.02.2021; - misiunea de audit intern de asigurare cu obiectivul general: „Evaluarea prin prisma controlului intern managerial a procesului de achiziții publice realizat de Ministerul Finanelor, Inspectia Financiară și Agenția Achiziții Publice în vederea prevenirii, diminuării și lichidării consecințelor pandemiei Covid-19, inclusiv conformitatea utilizării mijloacelor

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
					termenele stabilite, 90% recomandări aprobate din totalul recomandărilor or oferte, Gradul de implementar e a recomandărilor or de audit (%), 75% din resursele utilizate direcționate pentru activitatea directă de audit, Nivelul general de satisfacție al unităților auditate față de serviciile de audit oferite de cel puțin 75%	<i>financiare în acest sens”, (perioada 22.02.2021 – 19.03.2021), temei Ordinul MF nr. 32 din 19.02.2021;</i> - misunea de audit intern ad-hoc cu obiectivul general: „Evaluarea funcționalității sistemului de control intern managerial din cadrul Serviciului Vamal prin prisma analizei gradului de implementare a Standardelor naționale de control intern în sectorul public”, (perioada 22.03.2021 – 21.05.2021), temei Ordinul MF nr. 51 din 22.03.2021; - misunea de audit intern cu obiectivul general: „Evaluarea gradului de asigurare a conformității sistemului intern de securitate cibernetică aferent sistemelor informaționale utilizate în cadrul MF”, (perioada 07.06.2021 – 23.07.2021), temei Ordinul MF nr.78 din 04.06.2021; - misunea de audit intern ad-hoc cu obiectivul general: „Evaluarea conformității procedurii de achiziții publice, inclusiv corectitudinea executării Contractului de antrepriză nr. 61 din 07 aprilie 2021”, (perioada 09.09.2021-01.10.2021), temei Ordinul MF nr.108 din 09.09.2021; - misunea de audit intern ad-hoc cu obiectivul general: „Evaluarea procesului de investigare și analiză de către Direcția antifraudă și investigații din cadrul Inspecției Financiare a petiției cu nr.20-66-1505-6792 din 16 septembrie 2021 conform solicitării Prin-Ministrului”, (perioada 04.10.2021-13.10.2021), temei Ordinul MF nr.118 din 29.09.2021; - misunea de audit intern ad-hoc cu obiectivul general: „Evaluarea conformității și corectitudinii procedurii de implementare/ executare a contractelor de prestare a serviciilor informatice de dezvoltare a sistemului informațional de gestiune a finanțelor publice al Ministerului Finanțelor pentru anii 2020-2021 (contract nr. 86 din 07.09.2020 și contract nr. 066 din 19.04.2021), aferente SI automatizat M-Tender”, (perioada 18.10.2021-05.11.2021), temei Ordinul MF nr.127 din 18.10.2021; - misunea de audit intern cu obiectivul general: „Evaluarea prin prisma controlului intern managerial a procesului de salarizare a angajaților Inspecției Financiare, inclusiv conformitatea cheltuielilor mijloacelor financiare în acest sens”, (perioada 18.10.2021 – 10.12.2021), temei Ordinul MF nr.125 din 15.10.2021. În rezultatul misiunilor de audit, au fost elaborate și prezentate conducerii 7 Rapoarte a misiunilor de audit și 1 Notă-raport a misiunii de consiliere. Nivelul de aprobare a recomandărilor înaintate este de 100 %. Deasemenea, au fost elaborate și aprobate 3 Planuri de acțiuni privind implementarea recomandărilor. Gradul de implementare a recomandărilor de audit este de 89%, din totalul de 28 recomandări de audit urmărite, 25 recomandări au fost implementate integral, 3 recomandări - parțial. Resursele utilizate direcționate pentru activitate directă de audit este de 90 % și anume: Misiuni de asigurare- 60%; Misiuni de consiliere – 5%; Misiuni ad-hoc – 20%;

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabili	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
55.	Sistem funcțional modern de evaluare și raportare a controlului intern managerial, precum și de emisie a declarației de răspundere managerială	Autoevaluarea sistemului de control intern managerial (20.1.1)	Trimestrul I (10 martie)	DAMER, subdiviziunile ministerului și autoritățile administrative din subordine în comun cu SAI și DPDCFP	Raport elaborat și transmis DPCEPI	Urmărirea implementării recomandărilor de audit- 5%. Nivelul general de satisfacție al unităților auditate față de serviciile de audit oferite a fost evaluat la peste 90 %, conform <i>Questionarelor de evaluare a misiunilor de audit intern completate de către unitățile auditate.</i> SFS Pe parcursul anului 2021, în cadrul SFS au fost efectuate 6 misiuni de audit intern, conform SNAL, fiind prezentate Directorului SFS 6 rapoarte aferente. Ca urmare a misiunilor realizate, au fost înaintate 11 recomandări de îmbunătățire a sistemului de control intern, care au fost acceptate de către Comitetul de audit în proporție de 100%. De asemenea, din totalul de 92 recomandări urmărite de la începutul anului până în prezent: 64 au fost implementate, 26 recomandări au fost implementate parțial, iar 2 recomandări sunt neimplementate. Astfel, gradul de implementare a recomandărilor per ansamblu constituie 92,97%. Pe parcursul anului 2021, angajații Secției audit intern au fost implicați în 53 de activități de amploare dintre care 47 specifice activității de audit intern. Prin urmare, nivelul resurselor distribuite direct pentru activitatea de audit intern constituie 88,68%. În cadrul SFS, pe parcursul anului 2021 nivelul de satisfacție față de serviciile de audit intern a fost evaluat în cadrul a 6 misiuni și constituie 95,08%. SV În perioada de raportare, au fost prezentate conducerii SV 10 rapoarte de audit. Astfel, în perioada raportată au fost înregistrate următoarele valori ale indicatorilor de rezultat: 90 % din misiunile planificate au fost realizate; 98 % recomandări aprobate din cele oferite; 80 % recomandări implementate din cele înaintate; - 75% din resursele utilizate direcționate pentru activitatea directă de audit; - 90 % este nivelul general de satisfacție al unităților auditate față de serviciile de audit oferite Realizat Raportul consolidat cu privire la controlul intern managerial al MF pentru anul 2020 a fost elaborat și aprobat la data de 26.02.2021.

N/o	Angajamente din SDMP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
56.		Raportarea sistemului de control intern managerial și emiterea declarației de răspundere managerială (20.1.2.)	Trimestrul I (01 martie)	DAMEP SFS SV AAP IF	Declarație emisă și publicată	Realizat MF Declarația de răspundere managerială a fost emisă și publicată pe pagina web a MF și poate fi accesată la următorul link: https://mf.gov.md/sites/default/files/documente%20relevante/Declara%C8%9Bia%20de%20r%C4%83spundere%20managerial%C4%83%202020.pdf SFS Declarația de răspundere managerială a fost emisă și publicată pe pagina web a SFS și poate fi accesată la următorul link: https://sfs.md/uploads/files/declaratia%20pe%20raspundere%20manageriala/Declara%C8%9Bia%20de%20r%C4%83spundere%20managerial%C4%83.pdf SV Declarația de răspundere managerială a fost emisă și publicată pe pagina web a SV și poate fi accesată la următorul link: https://customs.gov.md/ro/articles/directorul-serviciului-vamal IF Declarația de răspundere managerială a fost emisă și publicată pe pagina web a IF și poate fi accesată la următorul link: https://if.gov.md/content/declaratii-privind-raspunderea-manageriala AAP Declarația de răspundere managerială a fost emisă și publicată pe pagina web a AAP și poate fi accesată la următorul link: https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-de-r%C4%83spundere-managerial%C4%83-2020. În curs de realizare A fost elaborată procedura de efectuare a auditului intern orizontal. Desfășurarea misiunilor de audit intern orizontale interministeriale a fost transferată pentru anul 2022. În contextul restructurării administrației publice centrale de specialitate în conformitate cu HG nr.117/2021, ministerele reorganizate demarând proceduri de angajare/suplinire cu personal a subdiviziunii de audit intern noi create.
57.	Efectuarea auditurilor orizontale, de interes național, care contribuie la consolidarea managementului finanțelor publice	Desfășurarea misiunilor de audit intern orizontale, interministerial, pe subiecte de interes național (12.5)	Trimestrul IV (decembrie)	DPDCFPI	Cel puțin 1 misiune de audit intern orizontal desfășurată	
58.	Evaluarea externă a calității activității de audit intern în sectorul public	Elaborarea Planului de evaluare externă a activității de audit intern în	Trimestrul I (ianuarie)	DPDCFPI	Plan elaborat și aprobat	Realizat Planul de evaluare externă a activității de audit intern, precum și componența echipei de evaluare externă, au fost aprobate prin Ordinul MF nr.30/2021.

Notă privind realizarea					
N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat
1	2	3	4	5	6
		sectorul public pentru anul 2021 (12.4.1.)			
59.		Desfășurarea misiunilor de evaluare externă a activității de audit intern în sectorul public (12.4.2)	Pe parcursul anului, cu raportare anuală	DPDCFP1	2 misiuni de evaluare realizate, 2 rapoarte de evaluare elaborate și prezentate conducătorii or entităților publice
					Realizat Au fost realizate 2 misiuni de evaluare externă a activității de audit intern din cadrul CNAM și IGP. Rapoartele de evaluare externă au fost elaborate, semnate de membrii echipelor de evaluare și transmise conducătorilor entităților publice. Pentru implementarea recomandărilor înaintate de echipele de evaluare, entitățile vizate au aprobat și transmis către MF planuri de acțiuni care includ măsuri de realizat pentru îmbunătățirea activității de audit intern. De asemenea, SFS a raportat către MF progresele înregistrate în implementarea planului de acțiuni aprobat în rezultatul evaluării externe a calității activității de audit intern realizată de către MF în anul 2020, fiind raportate 7 recomandări implementate integral și 3 recomandări - parțial implementate. Suplimentar, în perioada de raportare au fost inițiate 3 misiuni de evaluare externă a activității de audit intern (din cadrul MAI, CNAS și ASP) acestea urmînd a fi definite în anul 2022.
Principiul de bază 2: Inspecția financiară					
I. Tînte pe termen mediu					
60.	Îmbunătățirea comunicării cu organele de drept pentru a asigura atragerea la răspundere persoanelor responsabile	Conlucrarea cu organele de drept, în scopul asigurării finalității rezultatelor inspecțiilor efectuate, reparării prejudiciului cauzat și tragerii la răspundere a persoanelor vinovate (11.2)	Pe parcursul anului, cu raportare semestrială	IF	Număr de materiale expediate organelor de drept spre examinare; Ponderea prejudiciului recuperat
					Realizat Au fost expediate organelor de drept 277 materiale de inspecție pentru examinare și întreprindere a acțiunilor privind repararea prejudiciului cauzat și tragera la răspundere a persoanelor vinovate, suma totală estimată a încălcărilor depistate constituind 471,3 milioane lei. Ponderea prejudiciului recuperat în cadrul inspecțiilor, efectuate pe parcursul anului, constituie 24,5% (au fost încasate/recuperate - 69,7 milioane lei din totalul calculat - 284,8 milioane lei).
Componenta 5. Administrarea veniturilor					
Obiectivul specific: Asigurarea unui nivel corespunzător de colectare a veniturilor bugetare, prin implementarea măsurilor moderne, corecte și coerente de administrare fiscală și vamală.					
Principiul de bază 1: Administrarea fiscală (dezvoltarea instituțională)					
I. Tînte pe termen mediu					
61.	Descrierea și revizuirea continuă a proceselor din cadrul	Îmbunătățirea de business în	Pe parcursul anului, cu	SFS	Catalog al proceselor
					Realizat

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
	Serviciului Fiscal de Stat	cadrul SFS în scopul optimizării procedurilor de administrare fiscală a agenților economici (4.10.1.)	raportare trimestrială		de business actualizat, 100% procese examinate în cadrul SFS, 100% procese actualizate din cele aprobate	Prin Ordinul SFS nr.19 din 13.01.2021 cu privire la aprobarea și gestionarea Catalogului business proceselor din cadrul SFS, a fost uniformizat cadrul normativ intern al terent business proceselor. Pe parcursul anului 2021, Comisiei pentru aprobarea business proceselor din cadrul SFS i-au fost înaintate spre examinare 119 procese de business. Ulterior, acestea au fost actualizate în proporție de 100% și, prin Ordinul SFS nr.586 din 24 noiembrie 2021, a fost actualizat Catalogul business proceselor din cadrul SFS.
62.	Consolidarea relațiilor de cooperare internațională și implementarea obiectivelor stabilite în proiectele de dezvoltare realizate cu suportul partenerilor de dezvoltare	Revizuirea prevederilor tratatelor bilaterale pentru evitarea dublei impuneri cu statele partener ale Republicii Moldova, în vederea determinării necesității ajustării acestora (4.1.1.)	Trimestrul IV (decembrie)	DPFV SFS	Proiecte de convenții /protocoale elaborate și prezentate MAEIE	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost elaborate și aprobate: 1. HG nr.291/2021 cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Protocolului de modificare a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Uzbekistan privind evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale în materie de impozite pe venit și pe avere, încheiat la 30 martie 1995; 2. HG nr.292/2021 cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Protocolului de modificare a Convenției dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Turkmenistanului pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale privind impozitele pe venit și pe proprietate, întocmită la 24 iulie 2013; 3. HG nr.293/2021 cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Protocolului de modificare a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Tadjikistan pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale privind impozitele pe venit și pe proprietate (capital), întocmit la 5 noiembrie 2002; 4. HG nr.294/2021 cu privire la aprobarea semnării Protocolului de modificare a Convenției dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Marelui Ducat de Luxemburg pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și capital, întocmită la 11 iulie 2007; 5. HG nr.295/2021 pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Protocolului de modificare a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Belarus privind evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale referitor la impozitele pe venituri și bunuri, semnat la 23 decembrie 1994; 6. HG nr.296/2021 privind inițierea negocierilor asupra proiectului Protocolului de modificare a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Kirgîze pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnat la 17 aprilie 2004;

N/o	Angajamente din SDMEP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
II. Obiective pe termen lung						
63.	Consolidarea și eficientizarea structurii organizaționale a Serviciului Fiscal de Stat	Consolidarea administrării fiscale prin centralizarea funcției de control operativ și control post operațional (4.5.4.)	Trimestrul I (ianuarie)	SFS	Funcția de control operativ și post operațional centralizată	Realizat Prin Ordinul MF nr.150 din 26.11.2020 a fost aprobată structura organizatorică a SFS, funcțională de la 1 ianuarie 2021. Astfel, au fost create Direcția generală administrare fiscală control operativ și Direcția generală administrare fiscală control post operațional . Ulterior, prin Ordinul MF nr.66 din 4 mai 2021 a fost aprobată o nouă structură și au fost modificate denumirile subdiviziunilor centralizate în Direcția generală control operativ și Direcția generală control post operațional.
64.	Dezvoltarea unor programe moderne de instruire, perfecționare și orientare a resurselor umane	Fortificarea capacităților funcționarilor publici prin instruire diversificată și continuă (21.3.)	Trimestrul I (martie)	DMI (SRU) SFS SV IF AAP	Planul elaborat și aprobat	Realizat Planul de instruire a funcționarilor fiscali din cadrul SFS pentru anul 2021 a fost elaborat și aprobat prin Ordinul SFS nr.89 din 22.02.2021.
Principiul de bază 1: Administrarea fiscală (Conformarea voluntară și forțată)						
I. Ținte pe termen mediu						
65.	Consolidarea și extinderea Programului de conformare fiscală pentru redirecționarea potențialului de control pe acțiuni de conformare voluntară, în vederea prevenirii și profilaxiei fraudelor fiscale	Implementarea Programului de conformare a contribuabililor pentru anul 2021 (4.9.1.)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SFS	4 rapoarte publicate pe pagina web a SFS; Ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu vînzări în urma acțiunilor de conformare majorată cu 25% comparativ cu 31.12.2020	Realizat Programul de conformare a contribuabililor pentru anul 2021 a fost aprobat prin Ordinul SFS nr.652 din 30.12.2020 și publicat pe pagina web a SFS, care poate fi accesat la următorul link: https://sfs.md/uploads/files/Programul%20de%20conformare/programul_conformare_voluntara.pdf . Ponderea impozitelor și taxelor calculate la un leu venit din vînzări, la situația din 31 octombrie 2021 comparativ cu 31 octombrie 2020 a crescut cu 28%. Pe pagina web oficială a SFS sunt publicate 4 rapoarte aferent rezultatelor monitorizării contribuabililor prin prisma Programului de conformare a contribuabililor pentru anul 2020 și pentru trimestrele I, II și III ale anului 2021. Informația poate fi accesată la următorul link: https://sfs.md/ro/pagina/rapoarte-anuale .

N/o	Angajamente din SDMEP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
66.		Asigurarea funcționalității Consiliului de conformare în vederea consolidării dialogului cu mediul de afaceri privind implementarea noilor metode și proceduri de administrare fiscală (4.4.2)	Trimestrul IV (decembrie)	SFS	3 sedințe desfășurate	Realizat În anul 2021 au fost organizate 4 sedințe ale Consiliului de conformare: - cu administratorii piețelor înregistrate în Republica Moldova (24 septembrie 2021); - cu contribuabilii care comercializează produse prin intermediul automatelor vending (24 septembrie 2021); - cu contabilii, economiștii și auditorii din sectorul bugetar și corporativ (17 decembrie 2021); - cu Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și Asociația Transportatorilor Auto în regim Taxi (28 decembrie 2021).
67.	Îmbunătățirea și automatizarea evidenței proceselor-verbale contravenționale	Dezvoltarea sistemului informațional „Registru amenzilor contravenționale” (4.5.5)	Trimestrul II (aprilie)	SFS CTIF	Sistem informațional dezvoltat	Realizat parțial În baza HG nr.746/2020 cu privire la procedura de furnizare a informației privind amenziile contravenționale către Serviciul Fiscal de Stat, a fost dezvoltat web serviciul de schimb de date prin intermediul sistemului de interoperabilitate (MConnect). <i>Schimbul de date nu a fost posibil de realizat, fiind condiționat de deficiențele furnizorilor de date, care, până în prezent, nu au pus la dispoziție datele necesare prin sistemul de interoperabilitate MConnect.</i> În aceste condiții în scopul asigurării accesului la informații, la data de 29 iulie 2021 a fost aprobată sarcina tehnică aferentă SIA „Registru amenzilor contravenționale”. La situația din 30.12.2021, sistemul este dezvoltat. <i>Urmează a fi asigurată procesul de instruire și lansare a sistemului în producere.</i> De asemenea, în cadrul SFS este în proces de elaborare Regulamentul de utilizare a SIA „Registru amenzilor contravenționale” și acordul-tip de conectare al instituțiilor/autorităților care nu au posibilitatea integrării serviciului web de interoperabilitate în cadrul sistemelor informaționale proprii. Totodată, în contextul intrării în vigoare a Legii nr.185/2020 cu privire la Sistemul informațional automatizat de evidență a contravențiilor, a cauzelor contravenționale și a persoanelor care au săvârșit contravenții, SFS a solicitat Ministerului Afacerilor Interne (scrisoarea nr.26-12/1-10/8098 din 29 ianuarie 2021 și nr. 26-12/1-10/59615 din 21 mai 2021) intensificarea eforturilor pentru asigurarea cât mai urgentă a implementării acestui sistem. Ministerul Afacerilor Interne a informat că conexiunea va fi posibilă după aprobarea cadrului normativ stipulat în legea prenotată.
68.	Reducerea fenomenului muncii ne(sub)declarate	Desfășurarea activităților de informare și consultare	Pe parcursul anului, cu raportare anuală	SFS	Număr de activități realizate	Realizat Planul de acțiuni privind implementarea acțiunilor de prevenire și combatere a fenomenului muncii ne(sub)declarate DALS2021 a fost elaborat și aprobat prin Ordinul SFS nr. 136 din 15.03.2021.

Notă privind realizarea						
N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	
1	2	3 despre efectele muncii nedeclarate (4.11.1)	4	5	6 Număr de persoane informate/co nsultate	7 În scopul conformării voluntare a contribuabililor la cadrul normativ în vigoare au fost: – efectuate vizite fiscale la 61 agenți economici care angajează zilieri; – distribuite scrisori (flyere) la 2461 zilieri; – contactați repetat și s-a discutat cu 102 zilieri; – remis scrisori de sensibilizare în adresa a 1404 persoane juridice; – remis scrisori de sensibilizare în adresa a 3838 contribuabili conform Programului de conformare a contribuabililor. Astfel, au fost consultate/informate 7866 persoane.
69.		Îmbunătățirea cooperării și a schimbului de date între instituțiile statului cu atribuții de prevenire, control și combatere a muncii nedeclarate (4.11.2)	Trimestrul IV (decembrie)	SFS	Număr de evenimente comune derulate	Realizat SFS realizează schimbul de informații cu CNAS privind conformarea zilierilor. Astfel, în baza datelor prezentate de către CNAS (scrisorile nr.1281 din 30 martie 2021 și nr.2463 din 31 mai 2021), SFS a realizat măsuri de conformare a zilierilor (scrisori de conformare, vizite fiscale, etc.). Conform Acordului de colaborare nr.4 din 22 martie 2019 între SFS și Inspectoratul de Stat al Muncii, a fost coordonată lista agenților economici evaluați cu risc sporit de utilizare a muncii ne/subdeclarate pentru includerea în Planul anual de control pentru anul 2022 conform prevederilor Legii nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător. Astfel, prin scrisoarea SFS nr.26-10/3-06/119741 din 1 noiembrie 2021 a fost prezentată lista cu 141 de contribuabili, iar prin scrisoarea ISM nr.1478 din 12 noiembrie 2021 – 54 de contribuabili identificați. La data de 14 decembrie 2021 în rezultatul contrapunerii planurilor de control pentru anul 2022 au fost identificați 104 contribuabili pentru efectuarea controalelor comune.
Principiul de bază 1: Administrarea fiscală (Deservirea și evidența contribuabililor)						
1. Tinte pe termen mediu						
70.	Îmbunătățirea și extinderea domeniului de aplicare a serviciilor electronice prestate contribuabililor	Implementarea modului „Gestionarea Registrului subiecților impunerii” din cadrul Sistemului informațional automatizat „Gestionarea Registrului contribuabililor” (4.6.1.)	Trimestrul III (iulie)	SFS CTIF	Modul al sistemului informațional 1 implementat	În curs de realizare La data 30.12.2021 a fost finalizată dezvoltarea SIA „Gestionarea Registrului contribuabilului”, care conține modulul „Gestionarea Registrului subiecților impunerii”. <i>Acesta urmează a fi dat în exploatare experimentală pe parcursul anului 2022.</i> Totodată, este în plină desfășurare Proiectul de consolidare a guvernantei fiscale în țările Parteneriatului Estic, implementat cu suportul FMI, unul din componentele căruia este dezvoltarea Registrului fiscal de stat și îmbunătățirea procesului de evidență a contribuabililor. Astfel, în perioada 06-22.07.2021 s-a desfășurat misiunea expertului FMI, iar prin Ordinul SFS nr.475 din 15.09.2021 a fost aprobat Planul de acțiuni de implementare a recomandărilor FMI, ce vizează inclusiv compartimentul „Registrului fiscal de stat”. În acest context, SFS planifică realizarea acțiunii în două etape și anume: I etapă - lansarea modului în exploatare experimentală în trimestrul II (iunie) 2022; a II-a etapă - lansarea modului în exploatare industrială în trimestrul IV (decembrie) 2022.

N/o	Angajamente din SDMEFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
71.	Dezvoltarea sistemului de evaluare a satisfacției contribuabililor față de serviciile Serviciului Fiscal de Stat	Implementarea sistemului de evaluare a satisfacției contribuabililor față de serviciile prestate de Serviciul Fiscal de Stat (4.5.9)	Trimestrul III (august)	SFS CTIF	Sistem de evaluare implementat	Realizat Sistemul de evaluare a satisfacției contribuabililor față de serviciile prestate de Serviciul Fiscal de Stat a fost dezvoltat și prin Ordinul SFS nr.338 din 18.06.2021, a fost lansat în regim pilot pentru un termen de 30 de zile, începând cu 21.06.2021. Astfel, primele chestionare fiind disponibile pe pagina web www.sfs.md , în SIA „Cabinetul personal al contribuabilului”, precum și în cadrul a 16 Direcții de deservire, unde poate fi completat prin intermediul dispozitivelor electronice. Ulterior, prin Ordinul SFS nr. 469 din 13.09.2021 sistemul a fost lansat în exploatare industrială.
72.	Dezvoltarea sistemului informațional în vederea monitorizării electronice a vânzărilor	Dezvoltarea Sistemului informațional „Monitorizarea electronică a vânzărilor”, în vederea creșterii eficienței administrării fiscale – etapa II (4.5.1)	Trimestrul II (iunie)	SFS CTIF	Sistem informațional dezvoltat	Realizat Prin Decizia nr.26-11/1-19/01-2021 din 10 iunie 2021 a Comisiei interdepartamentale pentru echipamente de casă și de control (<i>Monitorul Oficial nr.153-157 din 25 iunie 2021</i>) a fost aprobat: - Regulamentul privind schimbul de date dintre echipamentele de casă și de control și Sistemul informațional automatizat „Monitorizarea electronică a vânzărilor”; - Regulamentul privind certificarea echipamentelor de casă și de control; - Regulamentul privind funcționarea Centrului de certificare a echipamentelor de casă și de control. Astfel, a fost asigurată funcționarea SIA „Monitorizarea electronică a vânzărilor” (mev.sfs.md) în vederea depunerii cererii pentru certificarea modelului echipamentului de casă și de control conform Cerințelor tehnice față de echipamentele de casă și de control, aprobate prin Decizia nr.26-11/1-19/02-2020 din data de 20 octombrie 2020 a Comisiei. Se menționează că, datele în SIA „Monitorizarea electronică a vânzărilor” vor fi disponibile urmare a furnizării automatizate a acestora din echipamentele de casă și de control care corespund cerințelor menționate supra. Până în prezent au fost depuse 10 cereri de acces (dintre care una a fost anulată de furnizor).
Principiul de bază 1: Administrarea vamală						
I. Tinte pe termen mediu						
73.	Armonizarea legislației vamale naționale cu cea a UE prin adoptarea noului Cod vamal, precum și elaborarea și aprobarea cadrului normativ secundar în vederea aplicării acestuia	Promovarea spre adoptare a Noului Cod vamal.				Realizat <i>Noul Cod Vamal</i> a fost adoptat prin Legea nr.95/2021, cu intrarea în vigoare din 01.01.2023.
74.	Cod vamal, precum și elaborarea și aprobarea cadrului normativ secundar în vederea aplicării acestuia	Elaborarea cadrului normativ secundar în vederea aplicării Codului Vamal	Trimestrul IV (decembrie)	DPFV SV	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Nerealizat <i>Acțiunea urmează a fi realizată pe parcursul anului 2022.</i>

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3 (în redacție nouă) (2.2.2)	4	5	6	7
75.	Implementarea procedurilor electronice simplificate vamale în conformitate cu normele UE, prin prisma noii versiuni a SI "Asycuda World"	Dezvoltarea procedurilor simplificate de vânzare (procedura declarației simplificate, procedura înscrierii în evidențe a declarantului) (4.3.4)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Proceduri vamale simplificate de vânzare implementate	În curs de realizare În vederea dezvoltării și punerii în aplicare a procedurilor simplificate, SV urmează să implementeze modulele și manualul de utilizare a acestora cu implicarea directă a specialiștilor din domeniul IT care dezvoltă Sistemul Informațional „ASYCUDA World” al SV.
76.	Asigurarea transparenței activității Serviciului Vamal prin sporirea gradului de accesibilitate la informația de interes public și dezvoltarea durabilă a parteneriatului Vamă-Business	Asigurarea activității Comitetului Consultativ al Serviciului Vamal și conlucrarea activă cu Consiliul Economic pe lângă Prim ministru (4.4.3)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	3 ședințe desfășurate	Realizat Serviciul Vamal (<i>Platforma Comitetului Consultativ</i>) de comun cu Delegația UE în RM, Programul USAID Reforme Structurale în Moldova și Camera de Comerț Americană din Moldova, în parteneriat cu Asociația Businessului European, în perioada 25 – 26 martie a organizat, în regim online, prima conferință națională dedicată facilitării comerțului e-TRADECON. Totodată, au avut loc 7 ședințe ale Comitetului Consultativ, dintre care: 2 - în cadrul aparatului central al Serviciului Vamal; 1 - Biroului Vamal Nord, 3 - Biroul Vamal Centru, 1 - Biroul Vamal Sud. În cadrul acestora au fost discutate mai multe subiecte, printre care: titularii regimurilor vamale suspensive; repartizarea declarațiilor vamale în cadrul posturilor și completarea Modelului-tip al decontului de justificare; facilitarea comerțului și procedurile simplificate vamale; facilitarea exporturilor preferențiale; particularitățile la stabilirea caracterului originar al mărfurilor; solicitarea și eliberarea actelor permise, în special - solicitarea și eliberarea electronică a actului permisiv „Autorizația de antepozit vamal (administrarea și gestionarea antepozitului)”, fiind explicată procedura de obținere a acestuia prin sistemul SIA GEAP; problemele cu care se confruntă agenții economici în activitatea comercială externă. De comun cu AmCham a fost desfășurat webinar-ul cu subiectul „Portalul de Informații Comerciale „www.trade.gov.md”, pe platforma Consiliului Economic pe lângă PM/Comitetului Național pentru Facilitare a Comerțului. A fost asigurată participarea funcționarilor vamali în cadrul a peste 40 ședințe pe platforma Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru.
77.		Actualizarea bazelor de date și asigurarea	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Baze de date actualizate și accesibile	Realizat Pe pagina web a Serviciului Vamal sunt disponibile:

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		accesibilității acestora pentru mediul de afaceri (19.3.3)			mediului de afaceri	- Portalul de Informații Comerciale - o platformă interactivă, lansată în anul 2020, care conține toate informațiile necesare celor care practică comerțul extern. Portalul este parte integrată a paginii web oficiale a SV și este actualizat sistematic; - Harta interactivă a posturilor vamale de frontieră, în care este prezentată situația la zi privind posturile vamale funcționale sau a căror activitate a fost sistată: https://customs.gov.md/ro/map; - Traficul în posturile vamale în regim on-line (https://customs.gov.md/ro/traffic?location=Ieusenie). Suplimentar, se menționează că, la data de 17.02.2021 au fost actualizate seturile de date disponibile pe portalul www.date.gov.md.
78.	Dezvoltarea mecanismului de recunoaștere mutuală a statutului de operator economic autorizat (AEO – autorizad economic operator)	Dezvoltarea mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO cu părțile CEFTA (4.3.2.)	Pe parcursul anului, cu rapoarte trimestrială	SV	Gradul de implementare a mecanismului de recunoaștere reciprocă cu părțile CEFTA	În curs de realizare În contextul mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO cu părțile CEFTA, în perioada 15 - 18 martie 2021, în regim online, a avut loc Misiunea de validare a Programului AEO din Moldova, organizată de Secretariatul subcomitetului vamal CEFTA cu suportul GIZ. Au participat experți nominalizați: Echipa de validare, formată din reprezentanții părților CEFTA, observatori din cadrul DG TAXUD Comisia Europeană și experți AEO din cadrul statelor membre UE (Germania, România, Țările de Jos) și experți AEO din cadrul Serviciului Vamal al RM. Scopul misiunii a fost de a evalua compatibilitatea Programului AEO din Republica Moldova cu standardele internaționale și UE (cadrul legal, criteriile de eligibilitate, beneficiile, gestionarea programului național AEO). Totodată, în proces de validare au fost implicate 3 companii AEO (İCS Lear Corporation SRL, SEBN SRL, Adenosar SRL), care au demonstrat beneficiile, asigurarea securității și siguranței în lanțul logistic internațional, prin interviuarea conducerii și persoanelor de contact AEO. În cadrul misiunii, au fost prezentate informații, materiale și prezentările echipei de validatori AEO din cadrul Serviciului Vamal al RM. A fost elaborat proiectul de Raport al rezultatelor misiunii de validare a Programului AEO din Moldova, care a fost prezentat în cadrul videoședinței, organizate de Secretariatul CEFTA la data de 07.04.2021. Totodată, în cadrul sesiunii menționate s-a discutat despre standardele AEO aplicat la nivel național și au fost prezentate concluziile pozitive ale Echipei de validatori CEFTA și ale observatorilor UE. În contextul îmbunătățirii și consolidării capacității în domeniul implementării și îmbunătățirii programului AEO în regiunea CEFTA, organizat cu suportul GIZ, s-a participat la reuniunea online din 07.06.2021, în cadrul căreia au fost comunicate activitățile prioritare pentru îmbunătățirea capacității, având în considerare gradul și nivelul de implementare a programului AEO la nivel național. În perioada 18-22 octombrie 2021, s-a participat la seminarul organizat de secretariatul CEFTA, cu suportul GIZ, cu tematica „Managementul riscurilor în domeniul AEO”.
						<i>Următoarele acțiuni vizează: măsuri de asigurare a schimbului de date AEO din</i>

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
79.		Stabilirea mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO cu Federația Rusă și statele GUAM (4.3.3)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SV	Foaie de parcurs elaborată și aprobată	Realizat În contextul recunoașterii reciproce a programelor AEO cu statele GUAM: a) la data de 24.02.2021 s-a participat la o videoședință de lucru organizată de Secretariatul GUAM, în cadrul căreia a fost prezentat: - Programul AEO din Republica Moldova, nivelul și progresele în contextul recunoașterii reciproce cu statele UE și CEFTA; - de către statele GUAM: cadrul legal, condițiile și beneficiile stabilite la nivel național în vederea identificării compatibilității Programelor AEO; b) la data de 06.04.2021 s-a participat la a 33-a Reuniune a Comitetului pentru implementarea Proiectului de facilitare a comerțului și transportului în statele membre GUAM. Au fost recapitulate ultimele realizări a RM în contextul recunoașterii reciproce AEO cu alte state și schimburi de experiență acumulat: - la data de 15.12.2021, la sediinta Secretariatului GUAM, în cadrul grupului de lucru pentru recunoașterea reciprocă AEO au fost prezentate ultimele progrese în ceea ce privește armonizarea cadrului legal AEO MOLDOVA la standardele OMV și UE; - la data de 20.12.2021, în cadrul celei de a 5-a reuniune comună a comitetelor Asambleei Parlamentului GUAM a fost prezentat Programul AEO din Moldova cu privire la avantajele Programului AEO și cooperarea între administrațiile vamale. În contextul recunoașterii reciproce a programelor AEO cu Federația Rusă (FR): - a fost aprobat Planul de acțiuni (Foaia de parcurs) între Serviciul Federal Vamal FR și SV RM, privind recunoașterea mutuală a AEO între RM și FR, (<i>scrisoarea FR nr. 01-19/28405 din 19.05.2021, respectiv, scr. RM nr. 28/01-5198 din 16.04.2021</i>). Astfel, conform Planului de acțiuni, la data de 28 septembrie 2021, în cadrul videoședinței de lucru cu participarea experților AEO din RM și FR, a fost lansat primul pas de implementare a Foii de parcurs, prin compararea cadrului legal pentru a identifica compatibilitatea programelor AEO naționale. Rezultatul scontat este să fie formulată compatibilitatea și să fie identificate divergențele Programelor AEO la nivel național și conform standardelor internaționale. În prezent, se efectuează analiza comparativă privind cadrul legal de autorizare, beneficiile acordate, excepții și criterii de aplicare, pentru a fi discutate la următoarea ședință a grupului de lucru RM-FR, planificată pentru anul 2022. În curs de realizare Din 26.11.2020, SV a demarat implementarea proiectului privind Modulul de procesare a trimiterilor poștale exprese pre-sosire (PAP) și pre-plecare (PDP) realizat cu suportul GIZ, USAID, UNCTAD și DHL Express Moldova. Obiectivul proiectului respectiv, constă în implementarea unui modul specializat pentru trimiterile poștale exprese internaționale integrat
80.	Implementarea conceptului expeditiilor poștale în cadrul e-Commerce	Implementarea conceptului expeditiilor poștale în cadrul	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Proiecte elaborate și transmise Guvernului	

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3 E-Commerce (4.5.6.)	4	5	6 Proceduri simplificate aprobate pentru operatorii UPU	7 în SIIV ASYCUDA World. Perioada de implementare: 2020-2021 (extins până în 2022). În contextul implementării proiectului: - a fost instituit Grupul de lucru privind implementarea și coordonarea proiectului; - a fost recepționat de la UNCTAD Planul de acțiuni, totodată fiind finalizat mediul de testare în SIIV „ASICUDAWorld”, ceea ce va permite primirea datelor de la operatori expres; - implementat de UNCTAD prototipul trimitărilor poștale exprese pre-sosire (PaP) și pre-plecare (PdP) pe platforma de testare/instruire a SV, activitate din cadrul Proiectului privind modulul de procesare a trimitărilor poștale exprese pre-sosire (PaP) și pre-plecare (PdP); - la data de 18.05.2021 și 07.06.2021 au fost organizate 2 ședințe de lucru cu expertul contractat de Programul USAID Reforme Structurale în Moldova privind elaborarea proiectelor de modificare a actelor legislative pentru operatorul poștal universal; - la data de 09.06.2021 a fost organizată 1 ședință de lucru cu reprezentanții GIZ, UNCTAD, Programului USAID Reforme Structurale în Moldova, DHL Express privind aspectele legate de cadrul legal; - la data de 21.06.2021 s-a participat la workshop-ul cu tematica „Noile reglementări vamale UE precum și impactul lor asupra E-Commerce”, în cadrul căruia a fost împărtășită experiența statelor UE referitor la sistemul de control al importului trimitărilor poștale în cadrul E-Commerce, precum și s-au prezentat noile reguli în vigoare din data de 01.07.2021; - la data de 16.09.2021 a avut loc ședința de lucru cu expertul USAID în cadrul căreia a fost discutat proiectul de Ordin al SV privind aprobarea unor acte normative care reglementează procedura de vânzare a trimitărilor poștale internaționale. S-a decis ajustarea acestuia în conformitate cu prevederile noului Cod Vamal și prin prisma experienței altor țări; - la data de 28.09.2021, a avut loc ședința cu toți actorii implicați în proiect (GIZ, UNCTAD, Program USAID, DHL, SV). Se analizează organizarea unei vizite de studiu în Slovenia, prevăzută în proiect (offline sau online). - la data de 05.11.2021 a avut loc ședința online trilaterală (SV, UNCTAD, Î.S. Poșta Moldovei) privind posibilitățile interconexiunii SIIV ASYCUDA World cu Sistemul Informațional poștal CDS în vederea aprobării formularelor poștale CN22 și CN23, în calitate de declarații vamale și integrarea acestora în SIIV ASYCUDA World. În contextul proiectului finanțat de BERD, UNCTAD a informat Serviciul Vamal despre instalarea modului de declarații poștale în mediul de testare al Serviciului Vamal. În perioada 15-16.12.2021 a avut loc ședința comună a grupurilor de experți CEFTA privind comerțul electronic, livrarea coletelor și comerțul electronic vamal.
81.	Extinderea numărului de companii care beneficiază de proceduri simplificate de certificare a	Extinderea numărului de companii care beneficiază de proceduri simplificate de	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Numărul de companii deținătoare a statutului de „Exportator aprobat”	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare de către Serviciul Vamal: - au fost eliberate 4 certificate de exportator aprobat și remis 1 refuz de acordare a statutului respectiv; - au fost examinate și aprobate 5 cereri de modificare a statutului de exportator aprobat deținut (3 cereri în contextul ieșirii din componența UE a Regatului Unit al Marii Britanii și

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
	originii aprobat	certificare a originii „Exportator aprobat” ^(4.3.5)				Irlandei de Nord și 2 cereri în contextul pct. 14 alin.4 din Regulamentul cu privire la procedura de eliberare și retragere a certificatului de exportator, aprobat prin HG nr. 385/2015). La situația din 30.12.2021, 47 exportatori dețin statutul de „Exportator aprobat”.

II. Obiective pe termen lung

82.	Promovarea conformării voluntare la plata drepturilor de import/export prin implementarea procedurilor vamale moderne, care facilitează comerțul extern și asigură securitatea lanțului de aprovizionare internățional	Dezvoltarea programului „Agent Economic Autorizat” (AEO) și a mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO cu UE (4.3.1.)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SV	Număr de agenți economici autorizați în creștere, Gradul de implementare a Foii de parcurs privind mecanismul de recunoaștere AEO între UE și RM	În curs de realizare <i>Informativ:</i> În luna aprilie 2020, de către Secretarii Subcomitetului Vamal al Republicii Moldova și UE, prin schimb de mesaje electronice, a fost aprobată Foia de parcurs privind recunoașterea mutuală a AEO din Republica Moldova și UE. Etapa I: Ca <i>primă fază</i>, a fost efectuată din oficiu evaluarea cadrului legal AEO de către experții din cadrul DG TAXUD și a fost stabilită compatibilitatea acestuia la cerințele UE. În <i>faza a II-a</i> au fost înaintate și anumite recomandări la acțiunile de îmbunătățire a cadrului legal AEO național, acestea fiind îndeplinite (au fost elaborate și aprobate amendamente de modificare și completare a art. 39 „conformitatea vamală și fiscală” din Codul vamal Nou; Legea nr. 95/2021, la capitolul condițiile de autorizare privind conformitatea vamală și fiscală; au fost elaborate și aprobate în a doua lectură a Parlamentului, amendamente de modificare și completare a art. 195³, alin. (1), pct.3), Codul Vamal actual, Legea nr. 1149/2000 la capitolul condițiile de autorizare privind conformitatea vamală și fiscală). <i>Faza a III-a și a IV-a</i> a inclus validarea compatibilității Programului AEO din Moldova cu cel din UE. Validarea a fost efectuată în perioada 22.-26.11.2021, de către experții din cadrul DG TAXUD la sediul autorității vamale din Moldova combinată cu vizite la titularii de statut AEO în vederea evaluării implementării programului AEO în practică. Conform Raportului nr.(2021) 7752098 din 15.12.2021, compatibilitatea Programului AEO din Moldova cu cel din UE a fost confirmată. Etapa II prevede dezvoltarea sistemelor informaționale pentru implementarea AEO. În acest context: Sistemul informațional este în faza de dezvoltare, conform specificațiilor tehnice înaintate de DG TAXUD la 01.06.2020. Totodată, cu suportul financiar acordat de Proiectului USAID „Reforme structurale în Republica Moldova”, prin proiectul de asistență „Asistența pentru recunoașterea reciprocă și dezvoltarea soluției IT pentru Programul AEO Moldova” este dezvoltat softul de gestionare AEO, care să permită aplicarea electronică a solicitărilor AEO prin intermediul platformei TRADE.gov.md, pagina oficială CUSTOMS.gov.md; digitalizarea proceselor de audiere; analiza riscurilor; managementul și monitorizarea AEO, comunicarea cu titularii și solicitanții Programului AEO. <i>Produsul SI e-AEO se preconizează a fi lansat la 1 februarie 2022, urmare a testării din decembrie 2021.</i>
-----	---	--	---	----	--	---

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
						La situația din 31.12.2021, autorizații AEO valide dețin 119 agenți economici (comparativ cu 115 în anul 2020). În contextul Proiectului pilot Moldova-UE pentru recunoașterea unilaterală AEO din UE la PTF Leușeni-Albița (demarat în luna mai 2015) sunt înregistrați următorii indicatori de performanță: - de la inițierea Proiectului s-au acordat beneficii la trecerea frontierei vamale la intrare PTF Leușeni la 20 operatori economici autorizați AEO din UE, în cadrul a 1140 de traversări a mijloacelor de transport cu încălcături, durata timpului de trecere a frontierei pentru AEO din UE a constituit în mediu 15-20 min, fără depistarea iregularităților vamale.
83.		Sporirea numărului de beneficiari ai procedurii simplificate de vămire la domiciliu (PVD) (4.3.6.)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de autorizații acordate, suspendate, anulate, retrase, Pondera crescută a declarațiilor vamale perfectate de către beneficiarii procedurii simplificate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare: - au fost acordate 2 Autorizații PVD , în total fiind 86 de titulari care dețin Autorizații PVD; - au fost retrase 3 Autorizații PVD ; - nu a fost suspendată nici o Autorizație PVD . Pondera declarațiilor vamale depuse cu utilizarea PVD (8450 declarații vamale) constituie 1,41% din totalul declarațiilor vamale depuse pe sistem (599793 DV), comparativ cu anul 2020, când au fost înregistrate următoarele valori: depuse 7611 declarații vamale în procedura PVD, sau cca 1,5% din totalul de 522774 declarații vamale depuse.
84.		Extinderea declarării electronice pentru toate regimurile vamale (4.5.8.)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Pondera declarării electronice pentru toate regimurile vamale (%), Timp și costuri de vămire reduse	În curs de realizare La finele anului 2021, pondera declarațiilor depuse în format electronic a constituit: - la export – 98,91% (comparativ cu 98,71% în anul 2020); - la import – 52,33% (comparativ cu 50,11% în anul 2020); - tranzit – 100% . A fost elaborat și supus consultărilor publice proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.904/2013 cu privire la procedurile de vămire electronică a mărfurilor. Scopul proiectului - extinderea declarării electronice pentru toate regimurile vamale cu impact economic, în destinațiile vamale zonă liberă, magazin „duty free”, reexport, reimport, distrugerea și abandon în folosul statului, măsorarea timpului de vămire a mărfurilor și a resurselor financiare utilizate atât de către stat, cât și de mediul de afaceri.
85.		Aplicarea instrumentelor vamale moderne de analiză a	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Cotă a declarațiilor vamale de import/	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare: a) cota declarațiilor vamale de import a constituit: - pe culoarul roșu – 4,6% ;

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		riscurilor; intensificarea măsurilor de prevenire și combatere a contrabandei (5.4.1.)			export direcționat pe culoarul roșu, galben și verde de vânzare, Număr de operațiuni internațional e și naționale cu participarea SV, Număr de criterii active /create /modificate/ anulate/eval uate	- pe culoarul galben – 18,0%; - pe culoarul verde – 77,4%. b) cota declarațiilor vamale de export a constituit: - pe culoarul roșu – 1,5%; - pe culoarul galben – 3,7%; - pe culoarul verde – 94,8%. c) numărul criteriilor de selectivitate: - active – 276; - create – 671; - modificate – 37; - anulate – 10; - evaluate – 700.
86.	Sporirea nivelului de securitate economică a statului și de securizare a frontierei de stat	Asigurarea protecției la frontiera a drepturilor de proprietate intelectuală (4.7.3)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de cazuri de reținere a mărfurilor susceptibile de a aduce atingere unui drept de proprietate intelectuală; Număr de obiecte de proprietate intelectuală introduse în „Registrul obiectelor de proprietate intelectuală”	Realizat Pe parcursul anului 2021: - au fost înregistrate 93 cazuri de rețineri de mărfuri susceptibile de a aduce atingere unui drept de proprietate intelectuală; - au fost introduse în „Registrul obiectelor de proprietate intelectuală” 736 obiecte de proprietate intelectuală, cărora li se aplică măsuri de protecție la frontieră; - de către titularii de drept au fost depuse 128 cereri de intervenție a organului vamal.

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
87.		Asigurarea supravegherii a vamales articoalelor din tutun aflate în regim vamal de tranzit și contracararea traficului ilicit de tutun (s.s.l.)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de operațiuni comune naționale și internationale e cu participarea SV, Număr de capturi produse de tutungerie Număr de materiale statistice privind livrarea spre destinația finală a produselor din tutun aflate în tranzit Număr de materiale statistice elaborate privind importul, exportul și tranzitul articoalelor din tutun	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost: - efectuate 37 de percheziții în comun cu PCCOCS în cadrul unei cauze penale de documentare a unui grup criminal organizat implicat în contrabanda cu produse de tutungerie; - efectuate 11 percheziții în comun cu Direcția urmărire penală (DUP) a SV în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 249 alin.(2) CP – eschivarea de la achitarea drepturilor de import, în urma cărora au fost ridicate în jur de 400 kg de tutun fîn prelucrat, destinat rulării în țigarete; - efectuate 40 percheziții în comun cu DUP a SV în cadrul a 2 cauze penale pornite în baza art. 26, 248¹ alin. (4) lit. c) din Codul penal; - înregistrate 144 capturi cu țigări, în cadrul cărora au fost ridicate 7.399.120 țigarete și 2,442 kg tutun pentru narghilea; - monitorizate 5 operațiuni de tranzit de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2401 (Tutunuri brute sau neprelucrate; deșeuri de tutun); - monitorizate 211 operațiuni de import, dintre care: a) 81 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2401 (Tutunuri brute sau neprelucrate; deșeuri de tutun); b) 71 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2402 (Țigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate), trabucuri și țigarete, din tutun sau din înlocuitori de tutun); c) 59 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2403 (Alte tutunuri și înlocuitori de tutun, prelucrate; tutunuri „omogenizate” sau „reconstituite”, extracte și esențe de tutun); - monitorizate 6 operațiuni de export de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2402 (Țigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate), trabucuri și țigarete, din tutun sau din înlocuitori de tutun).

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
88.		Consolidarea cooperării cu structurile europene și internaționale în domeniul reducerii traficului ilicit de tutun (5.5.2)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de participări la reuniuni europene și internaționale, Număr de activități comune desfășurate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare: - la data de 18 martie 2021, un funcționar vamal a participat la webinarul tehnic „<i>Eliminarea comerțului ilicit cu produsele din tutun în zonele libere</i>” organizat de Secretariatul Convenției-cadru privind Controlul Tutunului a OMS; - la data de 31 martie 2021, 3 funcționari vamali au participat la ateliul de lucru „<i>Aplicarea legislației privind controlul tutunului în Republica Moldova</i>”, organizat de EUBAM; - în perioada 22-23 iunie 2021, un funcționar vamal a participat la ateliul de lucru „Contrabanda cu țigărete”, organizat de EUBAM și FRONTEx; - în perioada 01-30 septembrie 2021 a avut loc faza operațională a Operațiunii Comune de Control al Frontierei sub egida EUBAM „SCORPION II” privind combaterea traficului ilicit cu țigări și produse de tutungerie peste frontierele de stat ale Republicii Moldova, României și Ucrainei; - în perioada 09-10 noiembrie 2021, doi funcționari vamali au participat la seminarul online cu privire la produsele de tutungerie, organizat de EUBAM; în perioada 01.11-21.11.2021 a fost desfășurată Operațiunea „PATHFINDER” sub egida OMCV, OLAF, INTERPOL, RILCO, privind combaterea traficului ilicit cu țigări și produse de tutungerie peste frontierele de stat.
89.		Organizarea activităților comune în scopul prevenirii și combaterii criminalității în zona de frontieră (5.5.3)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de activități comune desfășurate	Realizat Pe parcursul anului 2021, în scopul combaterii criminalității transfrontaliere au fost desfășurate operațiunile internaționale: - în perioada 15.02-15.03.2021: „SHIELD II”, în cooperare cu EUBAM și IGF; - în perioada 01-30.09.2021: „SCORPION II” privind combaterea traficului ilicit cu țigări și produse de tutungerie peste frontierele de stat ale Republicii Moldova, României și Ucrainei. - în perioada 11.11-14.11.2021: „RADUS” organizată de SV în comun cu IGF al MAL, privind combaterea traficului ilicit al mărfurilor, verificarea unităților de transport declarate prin acțiune, ordinea publică și traficul ilicit de persoane; - în perioada 01.12-31.12.2021: „OFFSIDE” privind combaterea traficului ilicit al mărfurilor și ordinea publică pe linia administrativă a segmentului transnistrean.
90.		Prelucrarea operativă a membrilor grupurilor și organizațiilor criminale implicate în traficul ilicit de droguri (5.6.2)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de persoane prelucrate, Număr de grupări prelucrate	Realizat Pe parcursul anului 2021, au fost efectuate măsuri speciale de investigație la 39 persoane și asupra a 3 grupări criminale implicate în traficul ilicit de droguri.

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
91.		Analiza/ monitorizarea cazurilor și infracțiunilor înregistrate privind traficul ilicit de droguri (5.6.3)	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de cauze înregistrate	SV	Realizat În urma monitorizării și analizei infracțiunilor privind traficul ilicit de droguri, au fost înregistrate 55 cazuri de trafic ilicit de droguri.
92.		Eficientizarea acțiunilor de depistare și stopare a tentativelor de trecere peste frontiera de stat a Republicii Moldova a armelor, substanțelor explozive, toxice, radioactive și a altor obiecte care pot fi folosite pentru săvârșirea infracțiunilor cu caracter terorist (5.5.4)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de acțiuni preventive, depistate și stopate	Realizat Pe parcursul anului 2021, nu s-au înregistrat rețineri de arme, substanțe explozive, toxice, radioactive sau alte obiecte care pot fi folosite pentru săvârșirea infracțiunilor cu caracter terorist.
93.	Dezvoltarea standardelor de calitate pentru serviciile vamale	Asigurarea desfășurării misiunii de certificare conform noului standard în domeniul calității ISO 9001:2015 (4.12.1)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Misiune de supraveghere e desfășurată, Certificate reconfirmate	Nerealizat Misiunea de certificare nu a putut fi realizată din motivul imposibilității de deplasare a auditorilor în condițiile situației pandemice. <i>Informativ: acțiunea a fost transferată în PAMF 2022.</i>

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
94.		Ajustarea documentației de sistemului de management al calității și transpunerea ISO 9001:2015 (4.12.2)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Manual SMC revizuit	Realizat Documentația precum și procedurile generale și operaționale au fost revizuite.
95.	Facilitarea comerțului legal, micșorarea timpului de vânzare a mărfurilor și a resurselor financiare	Micșorarea de timpului de vânzare a mărfurilor și a resurselor financiare prin modificarea procedurii de vânzare electronică a mărfurilor (4.3.7)	Trimestrul II (aprilie)	DPFV SV	Proiect elaborat și prezentat Guvernului	În curs de realizare În vederea micșorării timpului de vânzare, a fost elaborat proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (nr. unic 908/MF/2020), care a fost avizat în cadrul ședinței Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător (la data de 22.09.2020) și examinat în cadrul ședinței secretarilor generali (la data de 19.11.2020). Proiectul se află la etapa de definitivare, ca urmare a avizării repetate.
96.	Modernizarea infrastructurii Serviciului Vamal prin gestionarea coerență și eficiență a proiectelor de asistență	Realizarea proiectului din cadrul Programului operațional comun România-Republica Moldova 2014-2020, dedicat reconstrucției punctelor de trecere la frontiera moldo-română (5.2.1)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Gradul de reconstrucție și modernizare a punctelor de trecere a frontierei de stat „Sculeni-Sculeni”, „Leușeni-Albița” și „Giurgulești-Giurgulești”	În curs de realizare La situația din 30.12.2021, cu privire la implementarea proiectului UE „Reabilitarea și modernizarea birourilor vamale de frontieră de pe granița România-Republica Moldova, respectiv birourile vamale Albița-Leușeni, Sculeni-Sculeni și Giurgulești-Giurgulești” se constată: gradul de executare a lucrărilor de reabilitare și modernizare a postului vamal: - Leușeni constituie circa 80%; - Giurgulești – 100%. - Sculeni - la 10 decembrie 2021 a fost lansată procedura de achiziție a lucrărilor de reabilitare și modernizare. <i>Termenul de depunere a ofertelor este 11 martie 2022.</i> La data 22.12.2021 conducerea SV, a participat la o conferință de presă organizată la București privind implementarea proiectului, unde au fost prezentate informații relevante referitor la etapa de implementare a proiectului în Republica Moldova, mersul lucrărilor și termenul de finalizare. A fost propus spre semnare amendamentul nr. 1 la Contractul de Grant, privind extinderea termenului de implementare a proiectului până la 28.06.2023, precum și a fost solicitată realocarea economiilor înregistrate pentru executarea infrastructurii PV Sculeni. Acesta este în proces de examinare. În curs de realizare
97.		Implementarea proiectului	Trimestrul IV	SV	Sistem de modernizare	

N/o	Angajamente din SDMP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		comun MD-UA de monitorizarea video „VICOS” gestionat de Organizația Internațională a Migrației (S.2.2)	(decembrie)		video funcțional	În perioada 25-26.01.2021 au avut loc consultările privind implementarea proiectului, cu participarea serviciilor vamale și de frontieră ale RM și Ucrainei, Misiunilor OIM în RM și Ucraina, Delegației UE în RM și EUBAM, fiind agreeate de către experți următoarele: - implementarea sistemului de control video la punctele de trecere Palanca-Maiaiki-Udobnoe, Criva-Mamaľiga, Otaci-Moghiliiov-Podolskii (PTFS Palanca-Maiaiki-Udobnoe a fost propus să substituie PTFS Tudora-Starokazacie din lista agreeată inițial, PTFS Vălcănești-Vinogradovka a fost propus spre excludere din cauza infrastructurii necorespunzătoare). Ulterior, donatorul a informat despre selectarea doar a PTF Palanca-Maiaiki-Udobnoe și Criva-Mamaľiga pentru implementarea sistemului de video control, avînd în vedere că în PTF Tudora-Starokazacie și Otaci-Moghiliiov-Podolsk nu este funcțional control comun; - modernizarea sistemelor informaționale centrale ale serviciilor vamale din RM și Ucraina; - crearea sistemelor informaționale automatizate intelectuale în baza tehnologiilor ANPR (de citire automată a numerelor plăcuțelor de înmatriculare) în regim 24/7 cu posibilitatea schimbului de informații prealabile. În iunie 2021 OIM Chișinău a selectat compania care să realizeze lucrările de proiectare a sistemului la PTFS Criva-Mamaľiga. În perioada 24-25 iunie la Odesa, a avut loc consultările experților privind implementarea proiectului, urmate a cărui au fost: - agreeată documentația tehnică pentru modernizarea sistemelor informaționale centrale ale Serviciului Vamal al Republicii Moldova și Serviciului Vamal al Ucrainei; - convenit că SV va expedia OIM lista echipamentului care urmează a fi procurat din sursele de co-finanțare a proiectului de către Serviciul Vamal; - prezentate recomandările și bugetul propus de OIM pentru modernizarea punctelor de trecere agreeate pentru implementarea sistemului pe teritoriul RM și UA. În decembrie 2021, OIM Chișinău a selectat compania care va realiza lucrările de modernizare a SI Frontiera. Totodată, ca urmare a consultărilor de la Odesa din 07-09.12.2021 și vizitele de lucru la PTF Palanca-Maiaiki-Udobnoe și Tudora-Starokazacie din 08.12.2021, s-a convenit că OIM va transmite Delegației UE MD și EUBAM decizia comună a Păților privind necesitatea revizuirii poziției anterioare a acestora și importanța menținerii în Proiect a PTF Tudora-Starokazacie și Otaci-Moghiliiov-Podolsk, cu implementarea sistemului de control video pe ambele părți ale frontierei pe baza conceptului „control comun digital” (implementarea elementului de bază a controlului comun – schimbul de date electronice în regim online). Totodată a fost remisă scrisoarea de recomandare către AGE, cu anexele de rigoare a documentelor tehnice a proiectului VICOS. SV a recepționat aviz pozitiv de implementare a proiectului VICOS cu suportul AGE.
98.		Implementarea Proiectului „Consolidarea	Trimestrul IV	SV	Punctele de trecere în care se	Realizat parțial La cea de-a-37-a Reuniune a Consiliului Consultativ al EUBAM, desfășurată on-line la data de 30 noiembrie 2021, reprezentanții Delegației UE la Kiev a informat că proiectul a fost finalizat,

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		managementului integrat al frontierelor de-a lungul frontierei moldo-ucrainene” (5.2.3.)	(decembrie)		efectuează controlul în comun dotate cu echipament special	cu excepția unor acțiuni din cadrul acestuia care au rămas a fi nerealizate, fiind necesară angajamente suplimentare de la parteneri. Totodată, a fost elaborat și înaintat spre consultare publică/avizare/expertizare proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea pct. 21 din HG nr. 960/2017 pentru punerea în aplicare a Legii nr.109/2017 privind unele măsuri de control la trecerea frontierei, de control vamal și privind asigurarea regimului fiscal în cadrul controlului comun la unele puncte de trecere a frontierei de stat moldo-ucrainene.
99.		Identificarea, și negocierea și implementarea proiectelor de asistență tehnică pentru consolidarea capacităților instituționale ale Serviciului Vamal (5.2.4.)	Trimestrul IV (decembrie)	SV	Număr de proiecte în implementare, Gradul de implementare al proiectelor	În curs de realizare Serviciul Vamal beneficiază de 1 proiect de asistență financiară și 14 proiecte de asistență tehnică externă (în cadrul la 2 proiecte SV este co-beneficiar). 1. Proiectul UE „Consolidarea managementului integrat al frontierelor de-a lungul frontierei moldo-ucrainene” implementat de OIM în UA și co-implementat de Misiunea OIM în RM (<i>a se vedea subacțiunea 5.2.3.</i>); 2. Proiectul UE „EU 4 Border Security / UE pentru Securitatea Frontierelor”, implementat de OIM în RM și co-implementat de OIM în Ucraina (<i>a se vedea subacțiunea 5.2.2.</i>); 3. Misiunea UE de Asistență la Frontieră în RM și Ucraina (EUBAM); 4. Proiectul UE RM - RO „Reabilitarea și modernizarea birourilor vamale de frontieră de pe granița România-Republica Moldova, respectiv birourile vamale Albița-Leușeni, Sculeni-Sculeni și Giurgulești-Giurgulești” (<i>a se vedea subacțiunea 5.2.1.</i>); 5. Programul USAID Reforme Structurale în RM 6. Proiectul privind Modulul de procesare a trimiterilor poștale exprese pre-sosire (PAP) și plecare (PDP) realizat cu suportul GIZ, USAID, UNCTAD și DHL Express Moldova (<i>a se vedea subacțiunea 4.5.6.</i>); 7. Misiunea Înaltilor Consilieri ai UE pentru RM (EUHLAM) (Proiectul a fost extins până la 30 iunie 2022); 8. Programul Controlul Exporturilor și Securitatea Frontalieră (EXBS); 9. Programul Depistarea și prevenirea cazurilor de contrabandă cu substanțe nucleare (NSDD) al Administrației Naționale pentru Securitate Nucleară din SUA (NNSA); 10. Programul de Control al Containerelelor al OMV și UNODC; 11. Proiect Twinning „Eficientizarea sistemului de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului în RM” (Serviciul Vamal este co-beneficiar al Proiectului); 12. Programul EU4Digital în RM (panelul Armonizarea piețelor digitale în Parteneriatul Estic (PaE)). Partea română a acceptat participarea la acest proiect pilot cu RM. La data de 02.12.2021 a fost lansat oficial proiectul pilot RM-RO cu durata de implementare: decembrie 2021-martie 2022; 13. Proiectul de implementare în RM a SI SEED+ (proiect lansat la 27.09.2021); 14. Suportul SV în implementarea Certificatelor de origine preferențiale în format electronic, finanțat de BERD și implementat de UNCTAD;

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
100.	Implementarea noului sistem computerizat de tranzit (NCTS)			DPFV SV		15. Suportul SV în facilitarea e-Comerțului transfrontalier prin digitalizarea procesării înainte de sosire a trimerilor poștale și a poștei rapide, finanțat de BERD și implementat de UNCTAD. În curs de realizare Ca urmare a recomandărilor formulate de DG TAXUD în adresa Serviciului Vamal, a fost adoptată Decizia de a implementa Faza 5 NCTS. Grupul de lucru pentru implementarea NCTS și Comitetul de Supraveghere pentru monitorizarea implementării NCTS, a fost instituit prin Ordinul Serviciului Vamal nr. 125-O din 29.04.2021. La data de 10.05.2021, UNCTAD a înaintat către SV proiectul Documentului pentru Alinierea cererii de tranzit național a RM cu noul model de date de tranzit EUCDM 6.0 și E-TIR (Componenta I - pregătitoare pentru NCTS), care se află la etapa de avizare. La moment se așteaptă acordarea finanțării din partea UE pentru dezvoltarea NCTS (NCTS a fost inclus în lista de priorități a proiectelor pentru Planul anual de acțiuni 2021 al UE pentru RM). În cadrul celei de a VII-a reuniuni a Subcomitetului Vamal Republica Moldova-UE (din 23.11.2021) a fost menționat că finanțarea pentru NCTS urmează să fie disponibilă în primul trimestru al anului 2022. <i>După ce va fi asigurată finanțarea, va fi posibil de stabilit, coordonat și aprobat termenii concreți de implementare a Planului menționat.</i>

Componenta 6. Achiziții publice

Obiectivul specific: Stabilirea unui sistem modern de achiziții publice în conformitate cu standardele Uniunii Europene

Principiul de bază 1. Transparența, completitudinea și concurența în cadrul legislativ și normativ

I. Tinte pe termen mediu						
101.	Elaborarea și promovarea cadrului normativ secundar necesar pentru punerea în aplicare a Legii nr.74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale	Elaborarea și promovarea proiectelor de acte normative pentru punerea în aplicare a Legii nr.74/2020 (10.1.8)	Trimestrul II (iunie)	DAP AAP	Proiecte elaborate și prezentate Guvernului / aprobate	În curs de realizare Proiectul hotărârii de Guvern pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de atribuire a contractelor de achiziții sectoriale/ acordurilor-cadru în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale (număr unic 233/MF/2021) a fost supus avizării și expertizei anticorupție. Proiectul urmează a fi definitivat și transmis Guvernului pentru aprobare după recepționarea raportului de expertiză juridică din partea Ministerului Justiției.
Principiul de bază 2. Utilizarea metodelor competitive de achiziții						
I. Tinte pe termen mediu						
102.	Dezvoltarea și modernizarea continuă a achizițiilor	Dezvoltarea sistemul informațional	Trimestrul III (septembrie)	DAP AAP CTIF	Sistemul dezvoltat	În curs de realizare Sistemul informațional automatizat „Registrul de Stat al Achizițiilor Publice” (SIA RSAP), la moment, se află la etapa de exploatarea experimentală, în conformitate cu Programul de utilizare

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
	publice electronice pentru acoperirea întregului proces de desfășurare a achizițiilor publice	automatizat de „Registrul de stat al achizițiilor publice” (10.4.1.)				experimentală a Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice”, aprobat prin Ordinul MF nr.178/2018. SIA RSAP a fost predat de către BERD și recepționat de către MF la data de 16.12.2020. CTIF asigură mentenanța pentru funcționarea stabilă. În momentul de față, în SIA RSAP „MTender” pot fi realizate 4 tipuri de proceduri (cererea ofertelor de preț, licitație deschisă, licitație închisă și acord cadru) și achizițiile de valoare mică. <i>Totodată, MF de comun cu instituțiile din domeniul tehnologiilor informaționale se află în proces de evaluare a soluțiilor tehnice existente în scopul determinării modului de dezvoltare în continuare a achizițiilor publice electronice.</i>
103.	Crearea și punerea în aplicare a unui sistem solid de instruire și certificare profesională a specialiștilor în domeniul achizițiilor publice	Elaborarea Programului național de instruire pentru anul 2021 (10.5.1.)	Trimestrul I (ianuarie)	AAP	Program aprobat	Realizat Programul național de instruire pentru anul 2021 a fost elaborat și publicat pe pagina web a Agenției Achiziții Publice și poate fi accesat la următorul link: https://tender.gov.md/ro/content/plan-de-instruire-6 . Programul de instruire (modificat) în domeniul achizițiilor publice pentru anul 2021 a fost aprobat la data de 16.09.2021 și este publicat la adresa: https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/planul_de_instruire_modificat.pdf
104.		Fortificarea capacităților persoanelor responsabile de efectuarea procedurilor de achiziții publice din cadrul autorităților contractante (10.5.2.)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	AAP	Număr de activități de instruire desfășurate, Număr de persoane instruite	Realizat În perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2021, AAP a organizat 25 seminare de instruire pentru autoritățile contractante, la care au participat 2269 participanți, și anume: - la data de 14.01.2021 „ <i>Planificarea și inițierea procedurilor de achiziții publice</i> ” - 98 participanți; - la data de 21.01.2021 „ <i>Derularea procedurilor de achiziții publice. Achiziții de valoare mică</i> ” - 63 participanți; - la data de 28.01.2021 „ <i>Participarea Operatorilor Economici în cadrul procedurilor de achiziții publice</i> ” - 12 participanți; - la data de 04.02.2021 „ <i>Achizițiile Publice Durabile</i> ” - 59 participanți; - în perioada 09-11.02.2021 „ <i>Forumul în domeniul achizițiilor publice CLDP</i> ” - 133 participanți; - la data de 25.02.2021 „ <i>Tipuri de proceduri și instrumente specifice de atribuire</i> ” - 87 participanți; - la data de 04.03.2021 „ <i>Managementul și monitorizarea contractelor</i> ” - 86 participanți; - la data de 25.03.2021 „ <i>Documentația de atribuire în cadrul procedurilor de achiziții publice. Dosarul achiziției publice</i> ” - 107 participanți; - la data de 15.04.2021 „ <i>Criterii de atribuire a contractului de achiziții publice. Regulile privind descrierea bunurilor lucrărilor și serviciilor. Consultarea pieței. Condițiile și procedura de organizare și desfășurare a consultării pieței în vederea pregătirii achiziției publice</i> ” - 101 participanți;

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022		Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea	
	1	2	3	4	5	6	7	
								- la data de 21.04.2021 „Monitorizarea achizițiilor publice. Impedimente în implementarea eficientă a contractelor de achiziție de lucrări” pentru colaboratorii CNA- 30 participanți; - în perioada 19-22.04.2021 „Aplicarea Legii privind achizițiile publice în sectorul utilităților CLDP” - 67 participanți; - la data de 27.05.2021 „Cele mai frecvente abateri comise de către autoritățile contractante la desfășurarea procedurilor de achiziții publice” - 102 participanți; - la data de 17.06.2021 „Tipuri de proceduri, tehnici și instrumente specifice de atribuire”- 123 participanți; - la data de 24.06.2021 „Participarea Operatorilor Economici în cadrul procedurilor de achiziții publice” - 23 participanți; - la data de 01.07.2021 „Derularea procedurilor de achiziții publice. Achiziții de valoare mică”- 104 participanți; - la data de 08.07.2021 „Introducere Contractelor FIDIC” - 64 participanți; - la data de 15.07.2021 „Documentația de atribuire în cadrul procedurilor de achiziții publice. Dosarul achiziției publice” - 122 participanți; - la data de 05.08.2021 „Criterii de atribuire a contractului de achiziții publice. Regulile privind descrierea bunurilor lucrărilor și serviciilor. Consultarea pieții. Condițiile și procedura de organizare și desfășurare a consultării pieții în vederea pregătirii achiziției publice” - 122 participanți; - la data de 09.09.2021 „Achiziții publice durabile” - 144 participanți; - la data de 23.09.2021 „Tipuri de proceduri, tehnici și instrumente specifice de atribuire” - 87 participanți; - la data de 15.10.2021 „Derularea procedurilor de achiziții publice. Achiziții de valoare mică”-110 participanți; - la data de 28.10.2021 „Cele mai frecvente abateri comise de către autoritățile contractante la desfășurarea procedurilor de achiziții publice” - 130 participanți; - la data de 04.11.2021 „Documentația de atribuire în cadrul procedurilor de achiziții publice.Dosarul achiziției publice” - 106 participanți; - la data de 25.11.2021 „Criterii de atribuire a contractului de achiziții publice. Regulile privind descrierea bunurilor lucrărilor și serviciilor. Consultarea pieții. Condițiile și procedura de organizare și desfășurare a consultării pieții în vederea pregătirii achiziției publice” - 91 participanți; - la data de 16.12.2021 „Planificarea și inițierea procedurilor de achiziție publică. Ajustarea Valorii contractelor de achiziții publice” - 98 participanți.
Principiul de bază 3. Accesul publicului la informații cu privire la achizițiile publice								
II. Obiective pe termen lung								
105.	Implementarea unui mecanism de asigurare a	Publicarea pe pagina oficială a Planului de	Trimestrul II (iunie)	SL SV SFS	Informație publicată	Realizat MF		

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
	transparenței modului de executare a contractelor de achiziții publice	achiziții pentru anul 2021 (19.5.2.)		AAP IF în comun cu CTIF		Planul de achiziții al Ministerului Finanțelor pentru anul 2021 a fost publicat și poate fi accesat la următorul link: https://mf.gov.md/sites/default/files/Planul%20de%20achiziții%202021.pdf SFS Planul de achiziții publice a bunurilor/serviciilor/lucrărilor conform necesităților Serviciului Fiscal de Stat pentru anul 2021 a fost aprobat și publicat pe pagina web oficială a SFS la data de 15 ianuarie 2021 (cu modificările ulterioare) în meniul „Achiziții publice”. De asemenea, a fost publicat raportul pentru semestrul I și semestrul II privind repartizarea banilor publici pentru procedurile de achiziții publice (în meniul „Catalogul SFS de date guvernamentale”). SV Planul de achiziții al Serviciului Vamal (modificat) pentru anul 2021 a fost publicat și poate fi accesat la următorul link: https://customs.gov.md/api/media/22/07/2021/080426.PDF. IF Planul de achiziții al Inspecției Financiare pentru anul 2021 a fost publicat și poate fi accesat la următorul link: https://if.gov.md/content/achiziții-publice AAP Planul de achiziții al Agenției Achiziții Publice pentru anul 2021 a fost publicat și poate fi accesat la următorul link: https://tender.gov.md/ro/content/planul-de-achiziții%20de-achiziții%20publice-al-agenției%20publice-achiziții%20publice-pentru-anul-2021
Componenta 7. Sistemul Informațional de Gestionare a Finanțelor Publice						
Obiectivul specific: Stabilirea unui instrument de management modern și eficient pentru a susține utilizatorii în procesul bugetar și pentru furnizarea unei game largi de informații financiare și nonfinanciare necesare pentru luarea deciziilor.						
Principiul de bază 1: Menținerea sistemului informațional existent						
1. Ținte pe termen mediu						
106.	Menținerea sistemului informațional existent funcțional, extinderea funcționalităților la necesitățile utilizatorilor și modificările cadrului normativ		Pe parcursul anului, cu raportare trimestrală	CTIF în comun cu subdiviziunile ministerului	Sistem funcțional și ajustat la necesitățile utilizatorilor	Realizat Menținerea sistemului informațional de gestionare a finanțelor publice al MF este efectuat zilnic. Pe parcursul anului 2021, au fost dezvoltate și ajustate: - Forma FP-010 „Informație privind executarea plăților conform contractelor înregistrate în trezorerii”; - Forma FP-020 privind calcularea comisionului pentru încasarea/eliberarea numerarului; - dezvoltat modulul de administrare a relațiilor între transferuri;

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
107.	Ajustarea Sistemului informațional de evidență contabilă a autorităților publice în conformitate cu modificările la planul de conturi și clasificția bugetară		Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	CTIF DTS	Sistem ajustat și funcțional	- modernizată forma de generare a raportului statistic privind operațiuni efectuate de către utilizator; - ajustată forma de introducere a rapoartelor privind executarea bugetului în afara sistemului trezorerial; - dezvoltat raportul statistic privind plățile efectuate pentru programul „Prima Casă”; - ajustată Forma FI-019 prin adăugarea funcționalității de filtrare a rezultatelor după rechizitele beneficiarului; - ajustat mecanismul de aprobare a documentelor de plată de la administratori de venituri; - ajustat mecanismul de prelucrare /înscriere a extraselor bancare în vederea neadmiterii lucrărilor paralele cu aceleași extrase; - ajustat modul de lucru cu necesitățile prin adăugarea filtrării după sursa și numărul deciziei; - ajustată forma pentru generarea ordinelor de plată pentru transferuri cu destinație generală; - ajustate formularele pentru colectarea informației necesare pentru elaborarea proiectului bugetului; - dezvoltat și implementat mecanismul de blocare a documentelor de plată pentru anumite categorii de instituții (reorganizare). Au fost efectuate modificări în proceduri de acceptare a cererilor în cadrul programelor „Prima Casă” pentru a fi posibil lucrul în situație de decalaj de buget. Realizat La Sistemul informațional de evidență contabilă în autoritățile/instituțiile bugetare au fost elaborate și publicate 7 versiuni noi ale SIECAP, conform 169 solicitări de ajustare și îmbunătățire a sistemului, printre care 20 modificări, conform Ordinelor MF.
108.	Migrarea sistemelor informaționale pe platforma guvernamentală MCloud	Găzduirea pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud) a sistemelor informaționale utilizate pentru prestarea serviciilor publice (pentru asigurarea	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SFS SV în comun cu CTIF	Sistemele informaționale utilizate pentru prestarea serviciilor publice găzduite în MCloud	În curs de realizare Pe parcursul anului 2021, pe platforma MCloud au fost migrate: MF - servicii de suport (active directory, dns); - modulul „Instituția-Trezoreria” (serviciul e-Docplai); - modulul „CNFD” din cadrul SIGFP; - modulul „Planificarea bugetului” din cadrul SIGFP (BPS); - Sistemul informațional „Credite-2000”; - Sistemul informațional „Statistica”; - Arhiva sistemelor informaționale a MF; - Sistemul informațional 1C: SIECAP a MF; - Sisteme pentru suport (Active Directory, DNS, SafeQ etc – fims.internal).

N/o	Angajamente din SDMFP 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
		disponibilități înalte securități acestora (18.13.4)				SFS - pagina oficială a SFS www.sfs.md; - SIA „Sistem de management al cazurilor”; - SIA „Cadastrul fiscal”; - SIA „Registrul programărilor electronice”; - subsistemul „Ghișeu unic de raportare” (portalul www.raportare.gov.md); - subsistemul de instruire „e-Learning”; - SIA „Contul curent al contribuabilului”. SV Sunt în proces de migrare: - poșta electronică; - portalurile trade.gov.md și customs.gov.md.
Principiul de bază 2: Implementarea și dezvoltarea Sistemului informațional de gestionare a finanțelor publice						
1. Tine pe termen mediu						
109.	Determinarea de necesităților formate și efectuare a instruirii personalului Ministerului Finanțelor, autorităților/instituțiilor or bugetare și instituțiilor publice care se deservesc prin contul unic trezoreria în domeniul utilizării Sistemului informațional de gestionare a finanțelor publice	Efectuarea instruirii personalului Ministerului Finanțelor, autorităților/instituțiilor or bugetare și instituțiilor publice care se deservesc prin contul unic trezoreria în domeniul utilizării SIGFP, precum și SIECAP (18.3)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	CTIF în comun cu subdiviziunile ministerului	Număr de instruiți organizați; Număr de persoane instruite	Realizat Au fost organizate instruirii cu următoarele tematici: 1. Raportarea în sectorul bugetar – 4 cursuri, 119 participanți; 2. Particularitățile salarizării personalului din sectorul bugetar - 5 cursuri, 154 participanți; 3. Achiziții publice și înregistrarea contractelor – 8 cursuri, 216 participanți; 4. Contabilitatea bugetară. Cadrul normativ 5. Sistemul Informațional Integrat de Evidență Contabilă în Autoritățile/Instituțiile Publice bazat pe platforma „1C” (SIECAP 1C) – 3 cursuri, 107 participanți; 6. Executarea bugetului APC – 1 curs, 61 participanți; 7. Executarea bugetului APL – 1 curs, 53 participanți; 8. Introducere în Managementul Finanțelor Publice Locale – 2 cursuri, 66 participanți; 9. Planificarea bugetară APC – 1 curs, 30 participanți; 10. Securitatea informațională - 3 cursuri, 124 participanți; 11. Achiziții sectoriale: modul de organizare și desfășurare – 2 cursuri, 63 participanți; 12. Modul de aplicare a cadrului normativ și cel metodologic în procesul de contabilizare a serviciilor IT, sistemelor informaționale și altor produse informatice – 3 cursuri, 85 participanți; 13. Bazele contabilității bugetare. Particularitățile de utilizare a SICUB - 2 cursuri, 61 participanți; 14. Trecerea/migrarea evidenței contabile din SIECAP 1C în SI CUB: avantajele, beneficiile pentru autoritățile/instituțiile bugetare – 5 cursuri, 115 participanți.

N/o	Angajamente din SDMF 2013-2022	Acțiuni (planificate în PAMF 2021)	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de rezultat	Notă privind realizarea
1	2	3	4	5	6	7
110.	Lărgirea numărului autorităților/instituțiilor or bugetare care țin evidența contabilă în Sistemul informațional de evidență contabilă pentru autorități/instituții bugetare	Majorarea numărului autorităților/insti tuțiilor bugetare care țin evidența contabilă în SIECAP (18.12)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	CTIF	Număr de autorități/in stituții ce țin evidența în baza SIECAP majorat cu 10%	Realizat Numărul de autorități/instituții ce țin evidența în baza SIECAP a fost majorat cu 12,5% , fiind încheiate contracte de deservire cu 744 autorități/instituții bugetare (comparativ cu 663 pentru aceeași perioadă a anului 2020).
111.	Dezvoltarea sistemului informațional de planificare a bugetului de stat	Elaborarea sarcinii tehnice pentru SI „Planificarea salariată” (18.8.1)	Trimestrul III (iulie)	CTIF în comun cu DPS	Sarcina tehnică elaborată și aprobată	Realizat Sarcina tehnică versiunea nr.1 privind elaborarea și implementarea sistemului informațional „Planificarea salariată bugetară” a fost elaborată și aprobată la data de 30.12.2021.
II. Obiective pe termen lung						
112.	Asimilarea serviciilor electronice și a platformelor digitale ale Guvernului (MConnect, MPay, MCloud, MPass)	Integrarea serviciilor publice prestate cu serviciile electronice guvernamentale relevante (MPass, MPay, MSign, MNotify, MDelivery, MLog) (18.13.3)	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	SFS SV în comun cu CTIF	Pondere serviciilor guvernament ale integrate în serviciul public electronic din totalul serviciilor guvernament ale prestate	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare, <i>Ministerul Finanțelor</i> a semnat cu AGE Acordul nr.3009-311 din 03.02.2021 privind prestarea serviciilor de autentificare și autorizare prin serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass). Totodată, se menționează că, <i>toate serviciile publice prestate de SFS sunt integrate cu serviciile guvernamentale relevante</i> . Astfel, pe parcursul perioadei de raportare s-a asigurat: - lansarea SIA „Registrul electronic al angajaților”. Autentificarea în sistem prin intermediul SIA „Cabinetul personal al contribuabilului”, care utilizează MPass pentru accesare; - integrarea SIA „Monitorizarea electronică a vânzărilor” cu platformele guvernamentale MPass și MSign; - integrarea SIA „Registrul electronic al angajaților” cu platformele guvernamentale MPass și MSign. În ceea ce privește <i>SV</i> , a fost integrat în MPass, MNotify și MSign noul SI e-AEO. De asemenea, <i>IP</i> , „ <i>CSSM</i> ” a semnat cu AGE Acordul nr.3009-484 din 21.09.2021 privind prestarea serviciilor de încasare a plăților prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay).

Adcom